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KUBA ĖMĖSI KARO SU ALYVOS KOMPANIJOM
KONGO PREMJERAS PATRICE LUMUMBA
IŠPLŪDO BELGU KOLONIALINĘ VALDŽIĄ

Kas gali pamiršti korimus ir šaudymus, kuriuose 
žuvo tiek daug mūšy brolių, pasakė valdžios galva

LEOPOLDVILLE, Kongas. — Dalyvaujant Belgijos karaliui 
Baudouinui, jo premjerui Gaston Eyskens ir diplomatams iš 80 
valstybių, naujosios Kongo respublikos premjeras Patrice Lu­
mumba nepriklausomybės paskelbimo proga pasakė parlamento 
rūmuose pagiežos kalbą belgams už jų brutalumą valdant kolo­
niją per 85 metus.

Patenkintai kalbą klausėsi tik 
Sovietų ir kitų komunistų ša­
lių delegatai. (Premjeras Lu­
mumba, 34 metų, buvęs laiškų 
skirstytojas belgų pašte, pasa­
kė:

“Nė vienas savęs vertas kon- 
gietis negalės pamiršti, kad ne­
priklausomybė buvo laimėta per 
kovą, per ryžtingą ir idealisti­
nę kovą, kuriai mes nesigailė­
jome nei energijos, nei kraujo. 
Mes kentėjome užgauliojimus, 
pažeminimus ir smūgius, duo­
damus iš: ryto, per pietus ir va­
kare, kadangi mes esame neg­
rai. Mes žinojome, kad įstaty­
mai visiškai viena reiškė bal­
tiesiems ir visiškai kita juodie­
siems. Kas gali pamiršti tuos 
korimus ir šaudymus, kuriuose 
žuvo tiek daug mūsų brolių. Kas 
gali pamiršti tuos kalėjimus, į 
kuriuos būdavo žiauriai sume­
tami kongiečiai, išvengę kulkų 
kareivių, kolonializmo dorpina- 
vimo įnagių”. i

Be belgų vistiek neapsieis
Bankete pagerbti Belgijos ka­

ralių prieš jam iš skrendant na­
mo, premjeras Lumumba atsi­
kvošėjo. Jis prakalbėjo ne kaip 
buvęs vergas, bet kaip valstybės 
vyras. Jis padėkojo Belgijai už 
nuopelnus ir ypač dabartiniam 
karaliui, kurio vyriausybė nuta­
rė nesipriešinti kongiečių nepri­
klausomybės kovoms. Rimtes­
nės kovos už nepriklausomybę 
prasidėjo tik pereitais metais, 
o šių metų pradžioj Briuselio 
valdžia jau sutiko atsisakyti 
savo valdžios šioj plačioj ir tur­
tingoj kolonijoj.

Be belgų ir kitų civilizuotų 
šalių pagalbos Kongo respubli­
ka nepastovėtų ant kojų. Iš 14 
mil. kongiečių tik 16 yra baigę 
universitetus. Jie neturi gydy­
tojų, inžinierių, mokytojų, 
ministratorių, ekonomistų, 
vieno karininko, 2’5,000 vyrų 
mijoj.

Jie turi 200 tautelių, karingai 
nusiteikusių prieš vieną kitą ir 
kalbančių 400 tarmių. Daugiau 
kaip pusė gyventojų nemoka nei 
skaityti, nei rašyti.

IŠ VISO PASAULIO
$28,000 namų įkurtuvėms

GULLFORD, Anglija. —Jean 
Paul Getty, turtingiausias Ame­
rikos žibalo karalius, gyvenęs 
daugiausia Londone ir viešbu­
čiuose, įsitikino, kad turėti sa­
vo namelį yra jaukiau ir pato­
giau. Mr. Getty ketvirtadienį 
suruošė įkurtuves, kuriose da­
lyvavo 1,200 svečių ir kurios kai­
noje $28,000. Jis įsikūrė 16-to 
amžiaus pily už Londono. Su­
mokėjo keletą milijonų. Tur­
tuolis yra penkis kartus vedęs 
ir tiek pat kartų išsiskyręs, šei­
mininkę įkurtuvėse vaidino 
no draugo 18 metų duktė.
Mikojan pavaduoja Nikitą

MASKVA. — Anastas Miko­
jan, SSSR vicepremjeras, ga­
vo progos pasirodyti, kad jis ti­
krai tebėra Chruščevo pavaduo­
toju. Pastarajam išvykus į Au­
striją, Mikojan, ką tik grįžęs 
iš Norvegijos, pasitiko aerodro­
me Indonezijos ministerį pirmi­
ninką Džuandą ir pasveikino So­
vietų vyriausybės vardu.
Gana pasiskelbė respublika

AKRA, Gana. — Po trijų me­
tų nepriklausomo gyvenimo Ga­
na pakeitė konstituciją ir iš­
rinko premjerą Nkrumah prezi­
dentu. Anglijos karalienė ar ka­
ralius nebebus šalies valdovas, 
kad ir simboliškas, Bet Gana pa­
silieka Britų tautų bendruome­
nės nariu.
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UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Sužalotas George MacDonald alyvos tanklaivis, ant kurio dar matosi tanklaivio kapitonas ir du 

Įgulos nariai. Kiti 40 įgulos nariu buvo nuo tanklaivio nuimti. Nežiūrint visy pastangų, tanklaivio 
nepasisekė išgelbėti.

N. CHRUŠČEVAS TIKISI SUSITARTI DĖL 
ATOMINIU BOMBŲ BANDYMU DRAUDIMO
Svečias iš Kremliaus nesujaudino mandagiy austry

vie-

FIDEL CASTRO KONFISKAVO ESSO IR
SHELL (ANGLU-OLANDŲ) R AFINERIJ AS

Be Soviety pagalbos revoliucioniery valdžia pateks 
į sunkumus: neturi pakankamai alyvos, nei techniky

HAVANA. — Pagal išdirbtus vasario mėnesį planus tarp 
Fidel Castro ir SSSR vicepremjero Miko j ano, Kubos revoliucinė 
valdžia užvedė atvirą karą su galingiausiomis Amerikos ir anglų 
žibalo kompanijomis, nusavindama pirma Texaco alyvos įmo­
nes, o penktadienį ir likusias dvi: Amerikos Esso (Standard Oil 
of New Jersey) ir anglų-olandų Shell valyklas su visais įrengimais.

Johnson-Kennedy ir 
Nixon-Rockefeller?

ad- 
nei 
ar-

Griežtas Japonijos 
atsakymas Sovietam
“Nesimaišykit į mūsų santykius 
su Jungtinėmis Valstybėmis”

TOKIJAS. — Japonijos užsie­
nio reikalų ministeris Fudžija­
ma pasikvietė Sovietų ambasa­
dorių Fedorenko ir davė griežtą 
atsakymą į tris Sovietų notas, 
kuriomis protestuota dėl drau­
gystės ir bazių sutarties sudary­
mo su Amerika.

Japonijos nuneigė, kad tris 
Amerikos U-2 lėktuvai (vienas 
iš tokių buvo numuštas Sovietų 
Sąjungoj gegužės 1 dieną prie 
Sverlovsko) naudojami špiona­
žo skridimams į Sovietų terito­
riją.

Japonija iškritikavo Sovietų, 
notas, kaip dogmatinis aiškini­
mas, užgauliojimus, sąmoningą 
propagandą ir absurdus.

Pabėgo lenkų diplomatas
BAGDADAS, Irakas. — Ko­

munistinės Lenkijos, ambasados 
prekybos attache Witold Ma- 
czynski nutraukė ryšius su savo 
valdžia. Jis gavo Kassimo val­
džios sutikimą laikinam apsi­
gyvenimui kaip politiniam pa­
bėgėliui. Jo žmona gavusi ner­
vų sutrikimą, nebepakęsdama 
ambasados agentų nuolatinio 
šnipinėjimo. Diplomatą, jo žmo­
ną ir dvi dukteris saugo Irako 
kariuomenės sargybiniai prie 
viešbučio, kuriame pabėgėliai ap­
sigyveno.
Yra ir daugiau pabėgusių

BAGDADAS, Irakas. — 
nepatvirtinta, bet kalbama
Bagdade nutraukė ryšius su sa­
vo valdžia vienas Bulgarijos di­
plomatas. Du vengrų kelių sta­
tybos inžinieriai, pasiųsti Buda­
pešto valdžios padėti Kassimo 
vyriausybei, taipgi pabėgo. Ven­
grai ir bulgaras persikėlė į kitą 
užsienio valstybė.
Roosevelto šeimos bėdos

VIENA. — Nikita Chruščev pareiškė viltį, kad Sovietų Są­
junga, Amerika ir Anglija prieis susitarimo dėl atominių ginklų 
bandymo uždraudimo, dėl kurio jau derisi Šveicarijoj 20 mėnesių, 
bet be jokių vaisių.

Kitą konferenciją, vykusią 
Ženevoj tarp 5 Vakarų ir 5 Ry­
tų (komunistų) šalių dėl nusi­
ginklavimo, Sovietai išardė pe­
reitą pirmadienį, sukeldami abe­
jonę, kad ir atominių bombų 
bandymų uždraudimo konferen­
cija turės greit išsivaikščioti.
žiūri į Nikitą kaip į turistą

Korespondentai, kurie stebėjo 
Chruščevo vizitus neutraliose ir 
antikomunistinėse šalyse, kaip 
Amerikoj, Prancūzijoj, negali 
atsistebėti austrų turistiniu 
mandagumu ir šaltumu, kokiu 
jie žiūri į Kremliaus valdovą.

Austrijos valdžia taip pasiti­
kėjo savo žmonių abejingumu 
ir santūrumu, kad nesigriebė 
jokių griežtesnių priemonių ap­
saugoti Nikitą nuo įžeidimų, už­
puolimų arba atentato.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Pakeliui iš aerodromo j vieš- Buvo planuota.

f
♦ Mažutė Nepalo karalystė 

pasuintė savo kariuomenę gel­
bėti dar mažesnį Mustango val­
stybėlę nuo komunistinės Kini­
jos įsibrovėlių. Mustango ka­
ralius su valdžia pabėgo į Na- 
palą.

♦ Demokratų kandidatas 
Quentin Burdick laimėjo rinki­
mus į senatą North Dakotos val­
stybėj tik 850 balsų persvara 
prieš respublikonų kandidatą 
gubernatorių John Davis.

♦ Kongreso narys Price (d., 
III.) kokiais tai šaltiniais remian­
tis, kad Sovietai jau yra pasi­
gaminę lėktuvą, varomą atomi­
ne jėga. Jie būtų parodę lėktu­
vą Eisenhoweriui, jei jis būtų 
atvažiavęs birželio mėnesį, kaip

Komunistų ir fašistų 
riaušėse daugiausia 
nukentėjo policija

Streikas paralyžavo uostamiestį 
GENUA, Italija. — Komunis­

tai ir kairieji socialistai pravedė 
per savo unijas pusės dienos vi­
suotinį streiką, kuris visiškai pa­
ralyžavo šio uostamiesčio gyve­
nimą.

Jų demonstrantai žygiavo gat­
vėmis, reikalaudami valdžią už­
drausti neofašistų šaukimą su­
važiavimą šį šeštadienį.

Gatvėse kilo muštynės tarp 
šių kairiųjų ir dešiniųjų kraš­
tutinių grupių, kurias malšinant 
buvo sužeista 40 žmonių, dau­
giausia policininkų. 50 riauši­
ninkų areštuota.

♦ Chruščevas ir Austrijos 
kancleris Raab išsikalbėjo 2 va­
landas. Nutarta sudaryti dvi; 
komisijas studijuoti prekybos ir

būtį gatvėse ketvirtadienį sto­
vėjo žandarai 50 jardų vienas 
nuo kito. Jokios žmonių spūs­
ties, nei jo garbintojų, nei nie­
kintojų. Komunistai, kad ir ne- J kultūrinio bendradarbiavimo iš-
gausūs, dėjo dideles pastangas į plėtimą.
išjudinti žmones į šiltesnį suti- i * Vokiečių konservatorių par- 
kimą, bet pastangos nepavyko, j fiia įsijungti į Adenau-

Dar 
kad

Korespondentai maišosi, kur 
nori, užtenka prisisegti prie at­
lapo pažymėjimą. Kiek links­
mesnių veidų Nikita pamatė au­
tomobilių fabrike. Darbininkai 
su juo juokavo, o jis iš džiaugs­
mo žadėjo atpirkti visą auto­
mobilių produkciją.

Spauda laikosi vyriausybės 
prašymo (katalikų-socialistų ko­
alicijos) būti mandagiai. Ji lai­
kosi mažu mažiausia santūriai.

MEEKER, Colo. — Buvusio 
prezidento sūnui Elliott Roose­
velt žmona Minnerwa Bell iš­
kėlė skyrybų bylą, apkaltinda­
ma jį “dvasiniu žiaurumu” ir pa­
reikalaudama išlaikymo. Elliott 
jau yra išsiskyręs tris kartus. 
Pirmosios žmonos buvo Eliza­
beth Donner, Ruth Googins 
Faye Emerson, aktorė.

“Užburtoji fleita” 
užmigdė Nikitą

VIENA. — Ketvirtadienio va­
karą Nikita Chruščev, lydimas 
Austrijos prezidento Adolf 
Schaerf, nuėjo į Vienos operą 
pažiūrėti Mozarto “Užburtosios 
fleitos” baleto, ir užmigo. Bet

erio krikščionių demokratų par- 
tiją.į šalia jos lieka tik dvi par­
tijos — socialistų ir liberalų.

Ir Ryty Europa yra Europa

žurnalas įsidėjo 
'Rytų Eu- 

Autorius 
stato tokius

1) Vakarų Europos 
inteligentija, vado- 
sluoksniai turi įsi- 
kad Rytų Europa

Iš dviejų Somalijų 
pasidarė respublika

Viena kolonija po kitos 
gauna nepriklausomybę

MOGADIŠU, Somali ja. —Lie­
pos 1 dieną pasiskelbė nepriklau­
soma valstybe buvusi Italijos 
kolonija Somali j a. Lenktynėse 
į laisvę ji atsiliko penkiomis die­
nomis nuo Britų Somali jos, su 
kuria buvo susitarta sudaryti 
federacinę respubliką, kaip bu­
vusios kolonijos (pastaruoju lai­
ku jas valdė Jungtinių Tautų 
patikėtiniu komitetas).

Kai tik buvo deklaruota Italų 
Somali jos nepriklausomybė bu­
vo sudaryti iš federacijos ryšiai 
su buvusia Britų Somalija.

Laikinosios valdžios galva 
Aden Abdullah pasakė, kad jų 
mintys skrieja į tuos milijonus 
afrikiečių, kurie tebeneša kolo­
nializmo jungą.

Trečioji Somalija, prancūzų 
valdoma, gal būt irgi prisijungs, 
kai gaus nepriklausomybę. Italų 
ir Britų Somali jos turi po pora 
milijonų gyventojų.

žurnalistai apie partijų 
kandidatus į prezidentus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Iš 407 apklausinėtų sostinės žur­
nalistų 43% pareiškė, kad se­
nato pirmininkas Lyndon John­
son iš Texas yra stipriausias de­
mokratų kandidatas į preziden­
tus. 30% laiko Stevensoną ir 
21% —t sen. Kennedy stipriau­
siais kandidatais.

65% žurnalistų mano, kad sen. 
Kennedy bus nominuotas į vice­
prezidentus.

Apklausinėjus 220 kongreso 
narių, dauguma pasisakė pana­
šiai, kaip žurnalistai, kad John­
son yra No. 1 kandidatas į pre­
zidentus. Kongresmanai tačiau 
laiko Kennedy antroj ir Adlai 
Stevenson — trečioj vietoj. Jų 
dauguma buvo irgi nuomonės, 
kad Kennedy bus nominuotas į 
viceprezidentus prie Johnsono, 
kaip kandidato į prezidetus.

žurnalistai ir kongresmanai, 
daug nesukdami galvos, pasakė, 
kad Nixonas bus respublikonų 
kandidatas į prezidentus. Kiek 
abejingesnis buvo jų tvirtini­
mas, jog New Yorko gubernato­
rius Nelson Rockefeller sutiks 
nominuojamas į vicepreziden­
tus.

Evangelistas mirė 
skolingas valdžiai 
$6 mil. mokesčių

Texaco ir Esso kompanijų 
nuosavybės vertinamos po $50 
milijonų dolerių. Shell kompa­
nijos — $60 mil. Pirmoji rafi- 
nerija yra Siantage, kitos dvi, 
pagrobtos penktadienį, yra Ha­
vanos pakrašty.

Visos trys kompanijos atsi­
sakė valyti Sovietų žalią alyvą, 
kurios Kuba gaus 5 mil. tonų pa­
gal prekybos sutartį su Miko j a- 
nu. Kuba maino savo cukrų į 
Sovietų alyvą.
Valyklą perėmė rusų technikai

Texaco rafmerijos vadovavi­
mą perėmė 40 Sovietų technikų, 
atplaukusių keletą dienų anks­
čiau tanklaiviu iš Juodosios jū­
ros. Tai irgi rodo, kad Havana 
ir Maskva, pradėdama karą su 
didžiosiomis žibalo kompanijo­
mis, buvo numačiusios raflnėri- 
jas konfiskuoti.

Be rusų technikų pagalbos 
Kuba negalės operuoti ir kitų 
dviejų nusavintų rafinerijų. Tur 
būt, ir šioms valykloms jau yra 
užsakyta technikų iš Sovietų Są­
jungos.
Pritruks alyvos žaliavos

Kiek sunkiau bus Kubai parū­
pinti alyvos žaliavos šioms trims 

| valykloms ir patenkinti savo ša­
lies paklausą. Shell kompanija 
jau pranešė, kad ji nebegabens 
alyvos žaliavos į Kubą. Nėra 
abejonės, kad nevalytos alyvos 
gabenimą sustabdys ir Ameri­
kos kompanijos. Jos, kaip ir 
Shell, gabendavo žalią alyvą iš 
šaltinių kaimyninėj Venecueloj.
Sovietams trūksta tanklaivių

Laivininkystės ekspertai abe­
joja, kad Sovietai galėtų prista­
tyti pakankamai alyvos žalia­
vos Kubos užgrobtoms rafineri- 
joms. Tam jie turi per maža 
tanklaivių.

Castro su Mikojanu, aišku, ir

“Merkur” 
straipsnį antrašte ‘ 
ropa — Europoje”. 
Friedrich Heer 
klausimus: 
jaunimas, 
vaujantieji 
sąmoninti,
priklauso Europai ir kad turi 
būti europiečių vidiniai patirta, 
laimėta. 2) Vidiniai Vakarų Eu­
ropos santykiai su Rytų Euro­
pa kultūriniu, politiniu ir visuo­
meniniu atžvilgiu dar perdaug 
prilygsta komplikuotiems Eu-! 

įropos santykiams su vadinamais 
neilgai. Pasigirdus triukšmin- į neišsivysčiusiais kraštais. 3) Įsi- 
craano; * sąmonindami Rytų Europos kul-gesnei muzikai, svečias pabudo. ’ sąmonindami Rytų Europos kul- 
Prieš einant į baletą jis buvo-tūrinį vieningumą su visa Eu- 
praleidęs 15 valandų kelionėje, 
priėmimuose ir pasitarimuose su 
Austrijos vyriausybes vadais.

ropa, privalome atsiminti, kad 
atskirų Europos dalių savitar­
pio santykiai ilgų šimtmečių

tarpsnyje buvo iš vienos pusės 
vaisingi, iš kitos pusės skaudūs. 
Reikią atminti, kad Rytų Eu­
ropos tautos ilgą laiką buvo po­
litinės kovos objektu tarp Rytų 
ir Vakarų. Skirtumai nesiduoda 
taip lengvai išlyginami. (E)

Dėl Amerikos Nepriklausomy­
bės šventės “Naujienos” pirma­
dienį neišeina. Administracija 
šeštadienį dirba kaip paprastai. 

Pirmadienį uždaryta.

Nori konfiskuoti palikimą
BALTIMORE. — Federalinė 

mokesčių agentūra paprašė teis­
mą, kad jis priteistų iš mirusio
negrų evangelisto Charles Grace tai pramatė. Kuba mano, kad ji 
palikimo $6 milijonus už nesu- galės nusisamdyti tanklaivių iš 
mokėtus mokesčius nuo priva- Skandinavijos valstybių. Norve- 
taus turto.

Evangelistas, vadintas “Sveet pastovių ir pelningų Amerikos, 
Daddy”, mirė sausio 12 dieną Europos važmų, kad patenkintų 
T -- A—1- • t- Castro užsakymus, ne tokius pel­

ningus ir pastovius, kaip dabar­
tinių klientų.
Atstovų rūmai prieš Kubą

Amerikos atstovų rūmai nu­
tarė vienbalsiai suteikti įgalio­
jimą prezidentui Eisenhoweriui 
normuoti cukraus importą, ku­
riame Kuba užima svarbiausią 
vietą. Ji padengia trečdalį Ame­
rikos cukraus paklausos.

Anglai rašo, kad nebetoli tas 
laikas, kada Amerika nutrauks 
diplomatinius santykius su Ku­
ba. Ji gali netekti pelningos cu­
kraus rinkos Amerikoj. Bet ir 
čia, tur būt, ji yra gavusi Mas­
kvos užtikrinimą, kad ji atpirks 
Kubos cukraus derlių.

Los Angeles mieste. Jis nemo­
kėjo mokesčių nuo 1945 metų.

Gali perbalsuoti 
vetuotą įstatymą

C. — 
negu 

prezi-

Atstovų rūmai padidino 
valdininkų viltis

WASHINGTONAS, D. 
Atstovų rūmai daugiau 
dviem trečdaliais atmetė
dento Eisenhowerio veto, uždė­
tą biliui pakelti valdininkams at­
lyginimą 8%, apie $750 mil. per 
metus.

Atstovų rūmų pasisakymas 
prieš prezidentą sukėlė federa- 
linių įstaigų valdininkams viltį, 
kad jie gali susilaukti atlygini­
mo pakėlimo, nežiūrint prezi­
dento priešinimosi.

Dar reikia, kad dviem treč-

gai, švedai turėtų atsisakyti

daliais prieš prezidento veto pa­
sisakytų senatas. Jo vadai ne­
abejoja, kad tokia dauguma su­
sidarys.
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LOS ALGELES, CALIF.
Tėvynės Mylėtoju Draugijos 
susirinkimas

Šios senos Amerikos lietuvių 
draugijos Los Angeles skyrius 
turi 40 narių su viršum.

Birželio 25 d. Jozefinos ir 
Bruno Gediminų rezidencijoje 
įvyko skyriaus susirinkimas. 
Įsirašė keletas naujų narių.

OnarRačkienė yra nuo seniai 
aktyviai veikianti šioje organi­
zacijoje. Dabar ji yra sekreto­
rė. Pirmininkauja Hypatia Yčai- 
tė — Petkienė. Skyrius telkia lė­
šas prisidėti prie Lietuvos že­
mių aprašymo knygos išleidimo.

Susirinkimo dalyviai buvo pa­
vaišinti puikiai paruoštomis vai­
šėmis. Gediminų kiemas ir ve­
randa labai patogiai įtaisyti.
SLA 75 kp. piknikas

[ Nikodemas Mockus, daug me- 
,tų buvęs kuopos finansų sekre­
torium, tvarkė pikniko kasą. 

■Jam pagelbėjo pietų ir baro bi- 
I lietelius pardavinėti duktė 'Pa­
tricia. N. Mockus raseiniškis. 
Yra gyvenęs Racine, Wis., tu­
rėjęs kepyklą. Į SLA įstojęs 
1912 metais. Los Angeles gy­
vena nuo 1926 metų. Nikodemą 
Mockų SLA 75 kuopos nariai 
dažnai mini, kaip buvusį sąži­
ningą ir tvarkingą finansų se­
kretorių.

Daugelis narių šiame piknike 
sumokėjo savo mokesčius, ku­
riems jau buvo laikas mokėti.
Nauji SLA nariai

75 kuopos organizatorius P. 
Žilinskas priėmė tryliką naujų 
pareiškimų įstot nariais į SLA.

Jozefina Gedminienė, Vytau­
tas Aleksandrūnas, Martin Al­
bert Sereikis, Maria Sereikis,

Birželio 26 d. Arroyo Seco 
Parke įvyko SLA 75 kp. pikni­
kas. Suvažiavo daug senosios 
kartos lietuvių imigrantų, ne­
mažai jau čia gimusiųjų ir šiek 
tiek naujųjų ateivių.

Retų svečių tarpe reikia pa­
minėti Dr. Devenį ir Aleną De- 
venienę, buvusią SLA Pildomo­
sios Tarybos veikėją. Deveniai 
iš Waterbury, Conn., persikėlė 
gyventi į Los Angeles.

Ona Motiekienė su talkinin­
kėmis piknikautojams pagamino 
puikias vaišes. Kazimieras Ki- 
rilauskas, pikniko šeimininkas, 
bene bus padaręs pradžią duoti 
už čia įprastą kainą gerą alų. 
Iki šiol daugelis piknikų rengė­
jų buvo pratę vaišint svečius 
perdaug jau “skystoku” alum. 
Juozas Miliūnas, Feliksas Ka- 
raliūnas-Collins tvarkė barą.

Visuose kituose darbuose be 
pertraukos dirbo kuopos narės: 
Gloveckienė, Milerienė, Žilinskie­
nė, Biekšienė su anūke ir Macė- 
nienė, kurios kieme kuopa šįmet 
porą susirinkimų turėjo.

T & M RADIO
& TELEVISION SERVICE" 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while vou wait. 
3159 S Wallace St. CAIumet 5-9833

KAI SIŲSITE SIUNTINI |
LIETUVA

ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 
patarnavimo, tai kreipkitės

Į LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE, 
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677
Čia taip pat rasite dideli pasirinkimą 

nebrangiomis kainomis:
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito­
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto­

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvesime jus i mūsų Įstaigą 
be primokėjimo.

------------ —--- —
SUTVARKOME VISUS
KELIONIŲ REIKALUS

Parduodam lėktuvų, geležinkelių 
ir garlaiviu tikietus be jokio 

pridedamo mokesčio.

Kas norėtų aplankyti savo gi­
mines Lietuvoje, turi susižinoti 

su šia kelionių Įstaiga:

WIDE WORLD
TOURS

Evergreen Plaza 
95th & WESTERN AVE.

Telefonai:
GA 2-0640 — BE 3-1104

Ana Maria Sereikis, Valeria 
Reclite, Adella J. Reclite — tai 
naujai į SLA įstojusieji.

Jonas ir Marijona Miglinai yra 
jau nuo seniau SLA nariai, šia­
me piknike jie į vaikų bei jau­
nuolių skyrių įrašė tris savo 
anūkus: Mark ir Janet Reed, ir 
Robert Richard Roberts.
Skautų stovyklos

Los Angeles skautai birželio 
23-26 dienomis stovyklavo kal­
nuose, prie Arrowhead ežero, 
apie 7,000 pėdų aukštumoj.

Skautai akademikai taipgi 
rengiasi išvykt kiek toliau nuo 
Los Angeles. Jie stovyklaus 
Liepos 4 d. šventės savaitgalyje.
Lietuviai kelių statyboj

Los Angeles Amerikoje garsi 
savo gerais keliais (freeway). 
Važiuok, jokio muito, jokio mo­
kesčio už naudojimąsi keliais ne­
ima. Kalifornijos kelių valdy­
ba (State Highway Department) 
turi savo skyrių Los Angeles 
mieste, šioje įstaigoje dirba ke- 
lėtas lietuvių.

Kazimieras Prišmantas, Mil­
ton Starkus, J. Balsys ir G. 
Landsbergyte yra nuolatiniai 
tarnautojai. E. Radvenis ir D. 
Januta, technikos studentai, ten 
dirba atostogų metu. G. Lands­
bergyte be nuolatinio darbo dar 

I lanko universitetą. Milton Star­
kus yra pareigose kaip “public 
relation officer”, o K. Prišman­
tas ir J. Balsys — kelių inžine­
rijos technikai. K. Prišmantas 
studijuoja, yra viltis jį inžinie­
rium išsimokslinusį pasveikint.

j Arvydas Vaišnys 
i atostogaudamas dirba

Yale universitetą šįmet baigė 
Arvydas Vaišnys, teisininko 
Antano Vaišnio sūnus. Studi­
javo jis elektrą. Vaišniai gyve­
na Waterbury, Conn. Jaunasis 

: inžinierius Arvydas Vaišnys su­
manė pasidairyti po Ameriką. 

| Atvykęs į Los Angeles čia ga- 
Įvo darbą. Po vasaros atostogų 
jis žada grįžti atgal ir Yale uni­
versitete toliau mokytis, siek­
damas aukštesnio mokslo laips­
nio.
Manfredas Prišmantas 
gerai mokosi

i Į Los Angeles atvyko pas tė­
vus atostogauti Manfredas Priš­
mantas, kurs lanko pranciško­
nų gimnaziją Maine valstybėj. 
Monfredas gerai mokosi, čia 
parvykęs aktyviai dalyvauja 

Jaunimo organizacijose. Sporti- 
, ninkams rengiant varžybas, į 
jas įsijungęs, M.x Prišmantas 
laimėjo keletą pirmųjų vietų.

J. Klauseikis

MARQUETTE PARK
Namų Savininkų 

Organizacijos (NSO) 
žinutės

Praeitą mėnesį įvykęs N. S. O. 
susirinkimas buvo labai gausus 
nariais ir naujų narių gana 
daug prisirašė. P. Juozaitis aiš­
kino daug dalykų, naudingų ži­
not kiekvienam namų savinin­
kui. Jis ypač pabrėžė tokius da­
lykus, kurie vyksta teismuose, 
kur kaimynai dažnai už menk­
niekius ir mažus dalykus byli­
nėjasi, perspėdamas lietuvius 
būti rimtais ir nesibylinėti kiek­
viena proga.

Buvo išdalinti lapeliai su 
perspėjimais, kad Marquette 
Parko gyventoiaj laikytųsi šva­
ros, kad nevedžiotų sūnų, ne­
terštų parko ir gatvių, nemėty­
tų popierių, dėžių ir skardinių 
nuo išgerto alaus. Praėjusį sek­
madienį parke susirinkę įvairių 
tautybių kilmės piliečiai parką 
labai priteršė. Lietuviai nors 
tiek gali pasiek Įaugti, kad tatai 
daro ne jie. Lietuviai šioje apy­
linkėje viską be galo švariai už­
laiko.

Po kalbų buvo išrinkti darbi­
ninkai ir šeimininkės bū si marui 
Marquette Parko Namų Savi­
ninkų Organizacijos piknikui, 
kurs įvyks liepos 10 dieną prie 
87 St. ir S. Western Avenue, 
kur bus dainų, dovanų ir bus 
galima pakankamai pasišokti 
prie gražios B. Brazdžionio mu­
zikos'. Kaip girdėti, šeimininkės 
ruošia karštų ir šaltų, saldžių 
ir karčių, švelnių ir stiprių kiek 
širdyse tilps. Tad jau iš anksto 
užprašoma visa apylinkė. Laiko 
nebedaug, tad ruoškimės labai 
linksmai laiką praleisti.

Privažiavimas į pikniko - ge­
gužinės vietą labai patogus, tad 

linksmam pasimatymui.
Marcelė Tiškevičius

iki

UTENOS KLUBE
Utenos draugiško klubo 

sirinkimas įvyko birželio 
d. Vengeliausko svetainėje. 
Atidaręs susirinkimą, pirmi­
ninkas J. Baličias pranešė, 
kad yra miręs klubo narys 
Karolis Kazlauskas, kurio at­
minimas susirinkusiųjų buvo 
pagerbtas atsistojimu.

Į klubą įsirašė dvi naujos 
narės, kurios buvo priimtos 
vienbalsiai. Taip pat vienbal­
siai priimti praeito susirinki­
mo protokolas ir parengimo 
komiisjos raportai. Paaiškėjo, 
kad šokių vakaras pavyko vi­
dutiniškai, klubui pelno liko 
apie 41 dolerį.

Per liepos mėnesį klubo su­
sirinkimų nebus, nes valdyba 
pasiima atostogas.

Klubo piknikas bus sekma­
dienį, rugpjūčio 7 dieną, Bru- 
zgulienės sode. Piknikui ruoš­
ti komisija ir darbininkai iš­
rinkti. Kitas klubo susirinki­
mas bus po pikniko rugpjū­
čio 9 d. toje pačioje Venge- 
liausko svetainėje, 4500 So. 
Taliu an avė.

Tad, klubo nariai, tėmykite 
šį pranešimą, dalyvaukite vi­
si savo klubo piknike atei­
nančio rugpiūčio 7 d.

Tuo susirinkimas baigėsi ir 
prasidėjo “šurum” “burum” 
su draugiškais pasikalbėji­
mais. —J. Jasevičius, kor.

su­
it

SAUGI VIETA TAUPYMUI

mokame visoms taupymo sąskaitoms

Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 
metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, I1L
LAfayette 3-8248

Sekretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų.

! Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro
Trečiadieniais uždaryta.

______ __ _________________________________________ /

Pobūvyje, be pačių šeiminin­
kų, dalyvavo Juozas ir Uršulė 
Žukauskai, Nora Gugienė, Ado­
mas ir Barbora Sleraonai, Frank 
ir Eleanora Gudai, Juozas ir 
Ona Užandžiai, Edward ir Ade­
lė Kalpokai, Jieva Jokubonienė, 
Alice Vaitiekaitienė, Mary Po­
cienė, Stella Varnaitienė, Mr. 
and Mrs. Frank Fitch iš Calu­
met City, Izidorius Gerkantas, 
Violet Statkus ir sūnus, Algirdas 
ir Dolores Juodvalkiai ir šeima.

Linksmos Jonines
Indianoj

Praeitą šeštadienį Jono ir 
Jennie Bukštalų gražioj sodyboj 
Lowell, Ind., suvaliavo visas 
būrys čikagiečių. Tikslas buvo 
pasveikinti JTbną Rukštalą jo 
vardo dienos proga.

Diena buvo labai graži ir po­
nai Rukštalai priėmė svečius ir 
viešnias dar gražiau. Ilgasis 
stalas kieme po senojo ir dide­
lio ąžuolo linkte linko nuo įvai­
rių skanėstų. Daina Jonui pa­
linkėję ilgiausių metų, pradė­
jom vaišintis. O toms vaišėms 
ir kalboms tai nebuvo galo. Ne- 
pajulom kaip praslinko popietė i 
ir reikėjo rengtis kelionėn na­
mo.
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Jonas Rukštala yra tėvas vėl. 
dainininko Jono Rukštalo, kuris 
keletą metų buvo aktyvus Pir­
myn Choro narys ir dažnai pa­
sirodydavo koncertuose kaip 
solistas.

Tėvas Jonas Rukštala yra mė­
gėjas dailininkas. Jis yra gabus 
dailidė, yra padirbęs kelis smul­
kius ir įdomius kitus medžio 
rankdarbius, už kuriuos yra lai­
mėjęs prizus Indianos “Hobby” 
parodose. Portulaca

remember... ONLY YOU CAN
PREVENT FOREST FIRES!

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

ANGELEI N. ČEPULIENEI
mirus, josios vyrui, mūsų klubo nariui Kaziui 
Čepukui ir jo šeimai gilią užuojautą reiškia

HUMBOLDT PARKO PILIEČIŲ
DEMOKRATŲ KLUBAS

mirus, jos vyrui Kaziui, dukteriai Valerijai 
Cherry ir jos vyrui Walteriui ir kitiems gi­
minėms nuoširdžią užuojautą reiškia

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, suninkąs

Laidotuvių Direktoriai

ANGELEI N. ČEPUKIENEI

'LOVEIKIS »=!•
KVIETKININKAS

| Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

i 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

6845 sa WESTERN AVK

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REmbFic 7-8600

Vincas ir Emilija Pačkauskai

Vieny liūdesio mėty sukaktis nuo mirties

A. A.
PETRO BALSIO

Gyvenusio 7000 So. Campbell Ave.

Staiga mirė 1959 m. liepos men. 4 d. pačiame gyve­
nimo gražume. Koks baisus širdies skausmas teko pergy­
venti, vargiai kas supras.

Nors vieni metai praėjo nuo tos skaudžios valandos, 
bet jo prisiminimas tebėra ir bus gyvas ir brangus mūsų 
širdyse. Liūdėsime, kol gyvensime ir mylimojo brangų 
kapą dabinsime puikiausiomis gėlėmis.

Mylinti žmona Magdalena, 
broliai Vincas ir Antanas.

Padėka

A. A. 
PETRONĖLĖ KUNGIS

Mirė 1960 metų birželio mėn. 7 dieną ir palaidota 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Velionė Petronėlė Kungis negali atsidėkoti tiems, 
jai paskutini ■ patarnavimą ir palydėjo ją į amžinybės 
mes, atmindami ją ir apgailėdami jos mirti, dėkojame 
vykusiems i šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir 
palydėjusiems į kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškiems tėveliams, klebonui prelatui Jur­
giui Paškauskui ir kun. J. Makarui, atsilankiusiems i koplyčią ir su­
kalbėjusiems rožančių, dar sykį kun. J. Makarui, palydėjusiam velio­
nę i kapines ir kunigams asistentams. Dėkojame laidotuvių direk­
toriams Mažeikai ir Evansui už mandagų ir tvarkingą patarnavimą. 
Dėkojame garbės karstnešiams, šv. Barboros Draugijos nariams, 
nunešusiems ją i amžinojo poilsio vietą, ir visiems laidotuvėse daly­
vavusiems giminėms, draugams bei pažįstamiems. O Tau, mūsų my­
limoji žmona ir motina, sakome: — Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj!

Nuliūdę lieka:
Vyras,, dukterys, žentai ir anūkai.

birželio 11 d.

kurie suteikė 
vietą. Todėl 
draugams, at-

A. A.
JUOZAS GRYBAS

10 Metų Mirties Sukaktis
Mirė 1950 m. liepos 5 dieną nuo širdies smūgio. Gi­

męs Lietuvoje, Suvalkų krašte, Šakių apskr., Lukšių vals­
čiuje, Pelenių kaime, iš tėvų Jurgio ir Marijonos Saka­
lauskaitės Grybų. Ilsisi Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

Lietuvoje jo liūdi broliai Antanas ir Pranas ir seserys 
Marcelė Urbonavičienė ir Marijona Kuosienė su šeimomis.

zo
Šios skaudžios valandos šeima, giminės ir daug Juo- 

mielų draugų niekad nepamirš.

Su giliu liūdesiu širdyje ir gražiais atsiminimais

žmona Jadvyga Grybienė, duktč Wan elta ir žentas 
Aleksandras Childs ir anūkės Carol Irene ir 
April Suzan.

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeJL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

i—

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, DI. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE Phone YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone; SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones; OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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BARNIŠKIAI KALIFORNIJOJE

Baltrus ir Matilda Barniškiai 
abu kilę iš Suvalkijos. Ilgai gy­
venę Illinois valstybėje, dabar 
jau porą, metų su viršum šildo­
si Kalifornijoje, Los Angeles 
mieste (1919 N. Hyperion Av.).

Barniškiai Chicago j e ir apy­
linkėse plačiai buvo žinomi. Apie 
juos žinojo ne tik suvalkiečiai, 
bet ir žemaičiai. Jie ne vien na­
rio mokestį suvalkiečių draugi­
joms, jų chorui, žemaičių klubui 
mokėjo, bet ir aktyviai visoje

lietuviškoje veikloje dalyvavo. 
Chicagos pašonėj, Burnsidėje, 
Barniškiai daug metų pragyve­
no. Vietos Altas, Balfas, demo­
kratų organizacijos neapsiėjo 
be jų.

Mečiau žvilgsnį į SLA auksi­
nio jubiliejaus albumą, išleistą 
1886—1936 metų sukakčiai at­
žymėti. B. Barniškis sėdi tarp 
63 kp. veikėjų. Jis buvo tada 
Burnsidės kuopos iždininkas. 
Ėjęs yra ir kitas valdybos narių

21" NAUJAUSIA STALO TV TIK 899.95 
8 KUB. PĖDŲ ŠALDYTUVAS TIK $179,00 

PIRKĖJAI GAUNA DOVANŲ

Pirkusieji už $100 ar daugiau gaus naują modernišką 
transistorinį radiją

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes: 
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas 
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausiu rakandų _______

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. TeL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., kitomis darbo dienomis 9—6.

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORPORATION
(Licensed by INTOURIST)

PASKUBINA JŪSŲ SIUNTINIUS JŪSŲ DRAUGAMS IR GIMINĖMS 

Į BET KURIĄ SSSR DALĮ

SIUNTINIAI APDRAUSTI • PRISTATYMAS GARANTUOTAS 
GAVĖJAS NIEKO NEMOKA

Rašykite arba aplankykite Jums artimiausius mūsų skyrius:

NEW YORK 3, N. Y. 39 Second Avenue Tel. AL 4-5456
BROOKLYN 7, N. Y. 600 Sutter Ave. Tel. DI 5-8808
PATERSON 1, N. J. 99 Main Street Tel. MU 4-4619
VINELAND, N. J. West Landis Ave. (Greek Orthodox Bldg)
LAKEWOOD, N. J. 126 4th Street Tel. FO 3-8569
NEW HAVEN, Conn. 6 Day Street Tel. LO 2-1446
PITTSBURGH 3, Pa. 1015 East Carson St. Tel. HU 1-2750
CLEVELAND 13, Ohio 2683 W. 14th Street Tel. TO 1-1068
WORCESTER, Mass. 22 Carlstad Street Tel. SW 8-2868
HAMTRAMCK, Mich. 9350 Jos. Campau Tel. TR 3-1666
CHICAGO 22, ILL. 2222 W. Chicago Av. Tel. BR 8-6966
SAN FRANCISCO, Cal. 2076 Sutter Street TeL FI 6-1571
NEWARK, N. J. 428 Springfield Ave. TeL BI 3-1797
PHILADELPHIA 41, Pa. 4925 Old York Rd. TeL DA 4-4401
SPRINGFIELD, Mass. 1716 Main St. TeL RE 2-7163
Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais

ir sekmadieniais.
- -----------
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pareigas. Su SLA Barniškiai ir 
šiandien nėra atsisveikinę, abu 
yra 75 kuopoj.
Spaudos mylėtojai

1959 metais Naujienoms mi­
nint‘savo 45 metų sukaktuves, 
jubiliejiniame numeryje Barniš­
kiai, sveikindami Naujienas, pa­
pasakojo šį tą iš praeities. Ta­
me straipsnyje aprašyta, kaip 
Barniškis čia susipažino su 
Amerikos lietuvių spauda, kaip 
ją mėgsta, skaito. Atpasakot, 
kartot to nėra reikalo. Tektų tik 
pridėt, jog Barniškiai ne tik 
skaito, bet 'dažnai ir paprašo 
spaudai. Ypač jie daug žinelių 
iš lietuviškojo gyvenimo suteik­
davo Naujienoms, kai gyveno 
Burnsidėje.

Jų surankioti lietuviškojo gy­
venimo trupinėliai skirdavosi 
savo savitumu, naujumu. Bar­
niškiai žinių parinkdavo iš pasi­
kalbėjimų su kaimynais, veik­
dami organizacijose. Skaitydami 
angliškuosius laikraščius ir ra­
dę lietuvišką pavardę jie nepra­
leisdavo jos bet žinią atsiųs­
davo Naujienoms. Jų žinios bū­
davo įdomios.

Los Angeles mažesnė koloni­
ja, mažiau lietuviškojo gyveni­
mo įvairenybių. Tačiau ir čia 
Barniškio parankiotų lietuviš­
kojo gyvenimo trumpų, žinelių 
retkarčiais Naujienose pasirodo.

'O jei sugrįžti į tuos laikus, 
kai Naujienos skelbdavo prenu­
meratos rinkėjų kontestus, tai 
rastume Barniškį, kaip žymų 
spaudos platintoją.
Tylus darbininkai

Prieš gerą pusmetį Barniš- 
kius sutikęs tariau:

— Noriu į Naujienas apie Jus 
parašyti.

Abu jie lyg choru atsiliepė:
— Ką čia apie mus parašysi? 

Nereikia.
— Ką parašyt, aš jau rasiu, 

— spyriavausi. — Bet man prie 
rašinio reikia Jūsų fotografijos!

Ir tik gegužės mėnesį, susiti­
kę Matildos Barni škienės gim­
tadienio pietuose, susikalbėjom: 
prižadėjo, jog fotokoresponden­
tas Briedis nutrauks juos.

Barniškiai dėl to savo kuk­
laus būdo dienraščio skaityto­
jams, kaip sakoma, nekrito į 
akis savo asmenine reklama. Jie 
dažniausiai prie žinios nė savo 
pavardės neprideda. Svarbu 
jiems, kad lietuvių gyvenime at­
siradusi naujiena būtų plačiau 
paskelbta. Svarbu, kad žinia ti­
kra, nepramanyta, nieko neuž- 
gaunanti, neįžeidžianti.
Spaudos platinimas caro laikais

Mokytis Baltrus Barniškis 
pradėjo Vilkaviškio apskrityje, 
Šunskuose, rusiškoje mokyklo­
je. Jaunas įsitraukė caro laikais 
lietuviškų knygų platinimo ra­
teliu. Pas kaimyną Macį gauda­
vo iš Prūsų atvežtų knygų. Jas 
išnešiodavo kitiems. Kas Ma­
čiui knygas atveždavo, tai ir da­
bar Bamiškiui paslaptis. Neži­
nojo jis tada, nežino ir dabar. 
Atsimena Dumblį, kurs irgi iš 
Mačio gaudavo knygų.

Prasidėjus skundimams, pra­
sidėjo kratos. Po vienos kratos 
Dumblys dingo be žinios. Bar­
niškis buvo du kartus kratytas, 
bet vis žandarai nieko nerado. 
Mokėdamas rusiškai, pagavo 
žandarų kalbą. Vienas žandaras 
kitam taręs: “Neradom šį sykį, 
rasim kitą kartą”. žandarai 
dažnai taip padarydavę, jog vie­
nas lietuvišką knygą numesda­
vo, o kitas “atrasdavęs”, kaip 
kaltės įrodymą.

Išgirdęs tokią žandarų kal­
bą, Barniškis pajutęs, jog kitą­
syk atvažiavę suims jį. Ameri­
koj jau buvęs brolis. Tas at­
siuntęs laivokartę. Baltrus ta­
da atsisveikinęs su Lietuva ir 
1902 metais birželio 11 d. atva­
žiavo į Illinois valstybę. Pagy­
venęs kurį laiką Peną mieste, 
persikėlė į Chicagos priemiestį, 
Burnsidę.

Poilsis naujoj vietoj
Baltrus Barniškis sakosi gi­

męs 1888 metais.2 Gražus me­
telių skaičius pragyventas. Ka­
lifornija nauja vieta Bemiš­
kiams, tad paklausiau, kaip jie

Dr. L. Ragas rytoj apleis j bet ir kaip solistė bei vaidin-(GHmco gali išsisukti
Chicaga

Dr. Leonidas J. Ragas, 
3139 So. Emerald Ave.

j toja operetiniuose to choro 
pastatymuose. Taip pat gra­
žiai Leonidas atsisveikino su 
Lietuvių Auditorijos lietuvis- kalu bosas Joseph Glimco bu­
ku orkestru, kuriame jis virš.vo apkaltintas, kad padaręs 
trijų melų kaip saksofonistas, ! neteisingą priesaiką, pasi pa­
dalyvavo būdamas studentu, i šydamas aplikaciją šoferiavi- 
Orkestro dalyviai: Liubis Bi-’vo leidimui gauti. Esą jis ne- 
chnevičius, Bronius Jančys, 
Jonas Stumbrys, Bernardas 
Blumbergas atsisveikindami 
Įteikė Leonidui gražią dovaną 
— suvenirą, už kurį jis jiems 
labai dėkingas.

Maždaug po mėn. išvyksta į 
pas jį ir jo žmona su 8 mėn. j 
sūneliu Paulium - Antanu. ’ 
Linkėtina jiems geriausios j 
sėkmės. — N. ,

Taksi šoferių unijos 777 lo-

turis jokio automobilio, tuo 
tarpu kai buvo Įrodyta, kad 
jis pirko 1959 metų modelio 
Chevrolet Inipala. Dabar at­
sirado pora liudininkų, kurie 
pritaria Glimco, kurs
tą automobilį pirkęs ne sau, o 
savo dukrai Joan, 16 metų, 
kaip dovaną.

sakosi

X. 1 7643 HARDING, AVENUE

UNion 6-9206

MIAMI BEACH 41, FLORIDA

BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

liepos 3 d. apleidžia Čikagą ir 
išvyksta atlikti karinę prievo­
lę. Jis yra priimtas į karino- • 
menę pirmuoju leitenantu ir i 
paskirtas į EI Paso miestą, ■ 
Texas, bet pradžioj turi nu- j 
vykti į San Antonio apmoky- ! 
mui apie porą-trejetą savai­
čių. Tėvai, Antanas ir Sofija 
Ragauskai ir jo žmona Prau- 
rime džiaugiasi Leonido pa­
siektais rezultatais, būtent, 
kad jis tarnaus Dėdei Šamui 
kaip karininkas ir dirbs savo 
profesijos darbą kaip dantų 
gydytojas.

Leonidas ir jo žmona fcrau- 
rime gražiai atsisveikino su 
Pirmyn choru, kuriame Prau- 
rimė keletą metų sėkmingai į 
dalyvavo ne tik kaip choristė, , 
----------------------------------------- I ---------------------------------------- ( 
čia jaučiasi.-------------------------- j

— O kaip!, — atsiliepė Bar- j 
niškienė, — pabėgome nuo vai­
kų. Paprastai vaikai skrendaI 
toliau nuo tėvų. Mes palikome 
vaikus Chicagoje, patys čia at­
važiavome. Chicagos žiemos 
mus iš ten išvijo. Jei kas nu­
keltų Los Angeles orą, kad ir 
su smogu, į Chicagą, mielai ten 
grįžtume”... j

Barniškiai čia pasistatydino i 
naują dviejų šeimų namą. Vis-, 
kas labai puikiai įrengta, visur 
nauja, švaru. Viename bute' 
patys gyvena, kitą išnuomoja, j

Iš senų laikų Barniškiai įpra- j 
t’ę dalyvauti lietuvių kultūrinia- Į 
me, visuomeniniame gyvenime, j 
Mielai jie ir čia lanko lietuvių į 
vaidinimus, gegužines, susirin­
kimus. Tai tikri senosios išei­
vijos kartos kultūrininkai.

J. Klauseikis '

PASINAUDOKITE PLAČIAI ŽINOMOS IR GERAI UŽSIREKOMENDAVUSIOS FIRMOS, 
SIUNČIANČIOS SIUNTINIUS Į SSSR IR LIETUVĄ, PATARNAVIMU.

PACKAGE EXPRESS and Travel Agency, Inc.
(Licensed by USSR)

JŪSŲ SANTAUPOS VERTOS DAUGIAU.
NEGU VIEN TIK NUOŠIMČIU

Siekite STIPRUMO ... PATYRIMO ... SAUGUMO 
kai pasirenkate banką

STIPRUMAS Mūšy sudėtinės atsargos viršija 
125 milijonus doleriu.

PATYRIMAS Mes be PERTRAUKOS nuo 1883 metu 
apsaugojome taupytojų pinigus. Bendras mūšy 
pareigūnu patyrimas yra DIDESNIS, NEGU 600 METŲ!

SAUGUMAS Drovers Banke Jūsų sąskaita yra apdrausta 
iki $10,000 Federal Deposit Insurance Corporation— 
JAV vyriausybės Įstaigos, draudžiančios TIK BANKUS.

DROVERS
BANKAS 

TURI 
VISUS TRIS!

SINCE 1883

g^DroversBanks
47th Street & Ashland Avenue YArds 7-7000

VISŲ INDĖLIŲ, ĮMOKĖTŲ PRIEŠ LIEPOS 10 D., 
NUOŠIMČIAI SKAITOMI NUO LIEPOS 1 D.

Brooklyn, N. Y. 1530 Bedford Avenue, Tel.: IN 7-6465 ir IN 7-7272;
Newark, N. J. — 312-314 Market Street, Tel. MI 2-2452 ir MI 2-1681; Bowling Green 9-6992.
• Per mūsų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. • Visi muitai apmokami 
vietoje, mūšų Įstaigose. • Prie firmos įstaigų yra krautuvės, kuriose galite gauti įvairiausių prekių. • Siun­
tinių pristatymas garantuojamas 100%.
Įstaigos ir skyriai atidaryti kasdien nuo 9 ryto iki 6 vai. vak., šeštad. ir sekm. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. vakaro.

78 Second Avenue 
NEW YORK 3, N. Y. 
ORegon 4-1540

832 North 7th Street 
PHILADELPHIA 23, PA. 
WAInut 3-1747

MŪSŲ SKYRIAI 
107 So. Vermont Ave. 
LOS ANGELES 4, CALIF. 
Dunkirk 5-6550

11601 Jos. Campau Avė. 
DETROIT 12, MICH. 
TOwnsend 8-0298

1241 N. Ashland Avė. 
CHICAGO 22, ILLINOIS 
HUmboldt 6-2818

46 Whiteded Avenue, SOUTH RIVER, N. J. CLifford 7-6320

651 Albany Avenue 
HARTFORD, CONN 
CHapel 7-5164

Norėdami daugiau informacijų reikalaukite mūsų firmos katalogų.

Nauji Taupytojai šeštadienį Gaus Dovaną 50 žvaigždžių Amerikos Vėliavą

Ši šeštadienį, liepos 2 dieną, atsiimkite Jums priklausančią nau ją 7XD coliu 50-ties žvaigždžių Amerikos vėliavą liepos 4-tai dienai. 
CHICAGO SAVINGS bendrovė duos kiekvienam taupytojui naują 50 žvaigždžių vėliavą. Ją dalins Amerikos Legijono Dariaus-Girėno 
Posto Nr. 271 narės jaunuolės.

1000 DOVANŲ 1000
Pradedant liepos 1 ir baigiant liepos 15 diena bus išdalinta 800 
nauju nerūdijamo plieno kepsniams piauti peiliu setu ir 200 
Rain Seal markės lietpalčių (raicoat) laimingiems taupytojams.

Be to, tūkstančiai kitu mažy, bet vertingu dovany bus išdalinta 
taupytojams, minėtu laikotarpiu mus aplankiusiems. Visi dova­
nas gavusieji numeriai mūšy prieangyje bus viešai iškabinti 
per 10 dienu, pradedant liepos 16-tąja. Taupykite finansinėje 
Įstaigoje, kurios rekordas, pradedant 1924 metais, neviršija­
mas; kur aukšti dividendai atitinka teikiamam saugumui, ir kur 
yra teikiami nepaprastai dideli patarnavimai pinigams taupyti.

Chicago Savings & Loan Association
6245 SO. WESTERN AVE. TEL: GRovehill 6-7575 CHICAGO, ILLINOIS
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, 
o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

PS. — Nuo 1960 m. liepos 1 d. Chicago Savings bendrovė nu mato padidinti savo dividendus iki 414 metinių procentų visoms 
investavimo sąskaitoms.
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HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia DarbimnkŲ Reikia

ASSEMBLERS (MONTUOTOJAI)
Dienos darbas

Geras pradedamas atlyginimas
• Nuolatinis darbas
• Nemokama hospitalizacija
• Naudosis 15% pelno planu
• Apmokamos atostogos.

Apmokami septyni šventadieniai metuose.
Moderniška vėsinama dirbtuvė 
Turi laisvai kalbėti angliškai. .

C. P. C L A R E & CO.
3101 West Pratt AMbassador 2-7700

AUTO BODY & 
FENDER COMBINATION 

MEN
— if you are seeking JOB security, 

top money, 
opportunity with plenty 

of work in a good shop, 
inquire NOW —

10 A. M. to 12 Noon, 
See Len Karel.

DUNAWAY CHEVROLET CO.
600 W. Madison 

Maywood, Ill.

immediate: opening for 
All - around retail 
Baker - Foreman. 

Must be fully capable. 
Top salary plus 

Profit sharing Plan.
Job security 

for right applicant. 
You will enjoy 

Living & Working in 
our pleasant Community.
Write, Wire or Apply:

BLUE RIBBON BAKERY, INC.
220 South Main Street

HATTIESBURG, MISS.

HAIR STYLISTS — 
BEAUTY SALON 

to work in beautiful, modern Beauty 
Salons in larger cities near Chicago. 
Excellent opportunities for advance­
ment in our large chain of beauty 
salons. Good salaries and commis­
sions, store discounts, paid vacations 

and many other store and 
fringe benefits.

Write 
MAXIM’S CHAIN BEAUTY SALONS 

2600 FOSHAY TOWER 
Minneapolis 2, Minnesota.

REIKALINGAS apysenis vyras dirbti 
ūkyje. K. Zaker, Route 1. Box 442, 
Kenosha, Wis. Telef. OLympic 2-6304.

MAINTENANCE PAINTER
For full Time Work — steady — 

excellent company benefits. 
Paid hollidays.

Only qualified man apply 
W. H. HUTCHINSON & SON, INC. 

1031 N. Cicero Ave.

FARMS FOR SALE 
Ūkiaii Pardavimui

PARDUODAMA
30 AKRŲ FARMA,

7 kambarių namas ir kiti pastatai. 
Farma yra pačiame miestelyje, prie 
ežero kranto, labai gera žemė. Name 
centralinis šildymas, elektros šviesa, 
vanduo, išėjimas viduje. Labai graži 
vieta, geras oras, vasarą žuvauti, 
žiemą medžiot ir pigiai galima pra­
gyventi. Pensijonieriams tikras ro­
jus. Savininkas parduos arba mainys 

nuosavybę Chicago j. 
Kreipkitės i savininką. 
STEVE’S RESORT

Townsend, Wisconsin

RESORTS AND VACATIONING 
Kurorfai Ir Atostogyį Vietos

KOTELIS IR RESORTAS 
Townsend, Wis.

360 mylių Į šiaurę nuo Chicagos prie 
32-tro kelio, pagarsėjusioj Wheeler 
Flowage. Pilna tavernos licencija, 
valgomasis, 10 miegamųjų. 500 pėdų 
vieškelio pakraščio, 650 pėdų ežero 

pakraščio. $24,000. Susitarimas.
Savininkas Arnold Hultman 

Townsend, Wisconsin.

PARDUODAMA VASARVIETĖ 
Ant ežero kranto, prie gero kelio, 
1 blokas nuo miestelio, 7 moderniški 
kotadžiai, taverna. Savininkui 5 kam­
barių gyvenamas namas, moderniškai 
Įrengtas. Lietuviška pirtis, žuvinyčia. 
Prie kiekvieno namelio yra atskira 
krantinė ir laivukas. žuvininkų rojus. 
Beržai ir pušimis apsodintas lietuviš­
kas dvaras. Geras biznis. Savinin­
kas parduos arba mainys Chicagoje 

į apartamentini namą.
Kas pirmesnis, tas laimės! 

STEVE’S RESORT 
Townsend, Wisconsin

MISCELLANEOUS FOR SALE 
j yairūs Pgrdayjmai

PARDUODAMA batų taisymo mašina 
“Landis”. Nebrangiai. CO 4-5585 
arba CO 4-0217.

INVESTMENTS AND STOCKS 
Investmentai

FOR IMMEDIATE SALE 
First offering from owner 

3,000 SHARES OF STOCK 
Only $4.50 per share 

SOUTHLAND SECURITY LIFE OF ARKANSAS 
(Big Brother Company of Investors Security Life of Illinois) 

Write, Wire or Call immediately 
While still available

CHARLES B. EDWARDS, OWNER 
Dept. A. F.

817 PARKWAY CONWAY, ARKANSAS
PHONE 1027

HELP WANTED — FEMALE 
Re i k ia Darbinink i ų

C. R. N. A.
OPPORTUNITY — OFFERING 

40 hour Week.
Salary range $498 to $606 

per month, 
beginning rate determined 

by experience.
Employee Benefits 

include the following:
• Two weeks vacation after one 

year.
• Three weeks after five years.
• Two weeks sick leave per year 

accumulation to thirty days;
social security.

Pension, insurance plan; six paid 
holidays.
Modern General Hospital 

Located in a groving industrial 
and college city.

Department supervised and 
supplemented by Three 

medical Anesthesiologists.
Apply Personel office

MC LAREN GENERAL HOSPITAL 
401 Ballanger Highway 

Flint 2, Michigan.

BOOKKEEPER 
Permanent opportunity 

for experienced Burroughs 
Sensomatic Bookkeeper. 
Excellent opportunities 

for competent applicant. 
Why not apply now, or phone 

CL 9-4050
BANK OF ROLLING MEADOWS 

Rolling Meadow^ Ill.

REIKALINGA MOTERIS prie 2 me­
tų vaiko, duodamas maistas, kamba­

rys ir atlyginimas. WA 5-4536.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

ROCKCOTE PAINT CO. — 
aukštos kokybės dažų dirbtuvei nuo 
1927 m. — D & B sąrašuose esančiai 
AAA—1 klasėje, pirmaujančiai dažų 
prekyboje su garsiomis Spectro-matic 
Color Dispencing mašinomis, reika­
lingi patys geriausieji pardavėjai. 
Dar yra neišnaudotų apylinkių, tei­
kiančių puikių potencialinių pajamų 
nuolatos plintančiame biznyje. Kva­
lifikuotiems vyrams ir moterims 
Rockcote suteiks finansinės paramos 
ir išlavins juos dažų prekyboje jų 
nuosavoje krautuvėje. Smulkesnėms 
informacijoms gauti telegrafuokite, 

rašykite arba skambinkite: 
Byron Kluesing, Sales Manager 

ROCKCOTE PAINT CO.
Rockford, Ill.

WO 4-7873

PARDUODAMA kampinė užkandinė.
8649 S. Racine Ave. Apžiūrėti po 

3:00 vai. p. p.

KRAUTUVĖ
(grosemė ir mėsos parduotuvė) 

7 kambarių butas, 3 automobilių ga­
ražas, rūsys po visu namu; netoli 
24-tos ir Hoyne gatvių. Liga verčia 

savininką pigiai parduoti.
Telef onuoti 

Virginia 7-6462.

DĖL SUSIDARIUSIŲ aplinkybių sku­
biai ir pigiai parduodamas restoranas. 

Gerai einantis biznis. VI 7-8732.

PARDUODAMAS Belmont Liquor ir 
baras, veikiantis, su visais Įrengimais. 

Klausti Lincoln 9-8756.

PARDUODAMA valgykla Ciceroje, 
gerai išdirbtas biznis. TO 3-9371.

PARDUODAMA 
TAVERNA SU RESTORANU 

pietvakarių dalyje, 
3 kamb. iš kiemo 

ir 7 miegamieji vyrams, 
virtuvė viršuje, 

garažas ir platus kiemas, 
puikios savaitinės pajamos. 

Prieinamai, savininkas pasitraukia. 
Skambinkite dėl informacijų 

po 6:00 vai. vakaro. 
Telef. LA 3-4152.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai jr Įrengimą j
CARPET TOWN, INC.

Esam specialistai Įvairioms rūšims ki­
limų ir jų įrengimui. Kilimus kloja­
me ant medinių ir cementinių grindų. 
Pamušalas (padding) ir darbas kainoj a 
tik $4.95 — 1-nas yardas. Veltui 

darome tikslius apskaičiavimus.
Atdara sekmadienį 12—5 vai. vak. 
Pirm., Ketv. ir Penkt. iki 9 vai. 

vakaro.
2434 N. HARLEM AVE. 

GLadstone 3-1746.

INVESTMENTS AND STOCKS 
Investmentai

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

% AKRO ŽEMĖS ant gražaus kal­
nelio. Miesto gazas. Aplink puikios, 
naujos rezidencijos. Ateinančiais 

■metais bus pravesta kanalizacija ir 
miesto vanduo. Patogus ir greitas 
susisiekimas traukiniu su Chicagos 
centru. Kaina $5,000.

BRIGHTON PRK. 1% aukšto mūr. 
$305 mėn. pajamų ir 3 kamb. butas 
savininkui. $26,500.

KRAUTUVĖ IR 2 BUTAI (6 ir 3 
kamb.) Gage prk. $24,750.

ROOMING HOUSE. $400 mėn. pa­
jamų ir 2 kamb. butas savininkui. 
$26,500.

6% KAMB. su 4 mieg. 7 metų mur. 
Marquette Prk 2 pilnos vonios. P/2 
auto garažas. Gazo šiluma.

PRIE HARLEM ir 105-tos 6 kamb. 
14 metų med. Platus lotas. 2 auto 
naujas garažas. $13,000.

PRIE BRIGHTON PRK. lietuvių 
mokyklos mur. 2x4 ir 3 kamb. rū­
syje. $95 mėn. pajamų ir 4 kamb. 
butas savininkui. $21,000.

MARQUETTE PRK. ant 30 pėdų 
sklypo kontraktorius gali pastatyti 2 
butų namą. .Kreipkitės — duosim 
visus apskaičiavimus.

PRIE MARQUETTE PRK. lietuvių 
mokyklos 6, 4, 3 kamb. mūr. švarūs 
ir modern, butai. 2 auto' mūr. gara­
žas. $140 mėn. pajamų ir 6 kamb. 
butas savininkui.

PRIE TRANSPORTACIJOS ir mo­
kyklų Marquette Prk 7¥2 kamb. mūr. 
bung. Nauja gazo šiluma. 2 auto ga­
ražas. $19,500.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKO CENTRE
6 KAMB. NAMAS ir geras garažas 

arti mokyklos $14,500.
MŪRINIS PUOŠNUS 1% aukšto, 

15 metų namas, 6 kamb. 1-me aukšte 
ir atskiras įėjimas, 4 kamb. įrengti 
viršuj $24,400.

ARTI LIETUVIŠKOS MOKYKLOS 
puikus 6 kamb. mūrinis, naujas ga­
zo šildymas. Garažas. $22,200.

3 BUTAI ir biznis, mūrinis namas, 
šviesus dideli butai, 2 auto garažas. 
$46,000.

TIK BLIZGA 2 butų puikus mūras, 
2x5 kamb., 2 auto garažas, alyva šil­
dymas, geležinė konstrukcija. $26,400.

NAUJAS, 5% mūrinis po V/2 
vonios, atskirai šildomi gazu. Rimtas 
pasiūlymas.

DAR NESENA mūro rezidencija, 
7 kamb., 2 auto garažas. 40 pėdų 
sklypas. $22,600.

DIDELIAI ŠEIMAI 7 kamb. mūrinis, 
arti mokyklos, šildymas gazu, 2 auto 
garažas. $19,900.

RETENYBĖ, arti mokyklos, didelis 
2-jų butų mūras, 2 po 6-is, 2 auto mūr. 
garažas. $30,300.

GRAŽUS 1¥2 aukšto mūras, 6 ir 4Į/2

K. VALDIS R 
2655 W. 69th Street —

MARQUETE PARKE prie 71 ir, 
Campbell 6 kamb. mūrinis bungalow,
2 automobilių mūrinis garažas. Vi­
sa kaina tik $21,500.

DĖL LIGOS skubiai turi parduoti
3 miegamųjų, 2 metų mūrinį bunga­
low. 7136 S. Bell. Palieka vienų metų 
liuksus valgomąjį ir daug kitų prie­
dų. Visa kaina tik $18,700.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
apynaujis mūras ant plataus sklypo. 
Skubiai skambinkite HE 6-2502.

MARQUETTE PARKO centre 3 bu­
tų ant 50 pėdų sklypo liuksus medi­
nis namas. 2 automobilių garažas. 
Pilna kaina $24,000.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū­
rinis bungalow, aluminum langai, ga­
zu apšildomas. Prašo $21.000.
MARQUETTE PARKE, vienas blo­

kas nuo mokyklos ir bažnyčios, 2 auk­
štų mūras po 6 kamb. Aluminum lan­
gai, uždari porčiai, apšildomas alyva 
karštu vandeniu, 2 automobilių mū­
rinis garažas. Kaina prieinama!

PRIE 58 IR ROCKWELL 6 kamb. 
mūr. bungalow, alumininiai langai ir 
tailų sienos. Tik $19,000.

LAGE GENEVA puikus vasarnamis 
ir šalia didelis sklypas. Namas gazu 
apšildomas. 112 pėdų lieptas lai­
vams pritvirtinti. Daug priedų. Kai­
na $13,500!

MARQUETTE PARKE 4 metų mū­
ras. 1—5 kamb., 1—4 kamb., ir ma­
žas butas rūsyje. Namas prie labai 
gero susisiekimo. $36,400.

A. J. G R I G A S 
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PURLIC

2501 West 69th St, Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51^ ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės j

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. 
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PERKAME, parauodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia noiariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MARQUETTE PRK. mūr. 2 butų 
po 5 kamb. ir taverna. Labai gera 
vieta bizniui. 2 auto mūr. garažas. 
$5,580 pajamų. $41,000.

JEIGU NORI GERO oro ir saulės, 
tai pirk 3 metų 5¥2 kamb. 3 miegaihų 
mūr. Mur. garažas. Gazo šiluma. 
Sklypas 50x135. $23,500.

2 BUTAI po 6 kambarius ir biznio 
patalpa Marquette Park. Pajamų 
$190, plius savininkui 6 kambarių bu­
tas. Šildymas karštu vandeniu - aly­
va. 2 automobilių garažas. $35,500.

NAUJAS moderniškas mūr. 2-jų 
butų po 3 miegamus namas Marquet­
te Prk. Radiant šildymas gazu. 
$49,500.

DU NAMAI: mūrinis 6 butų ir med. 
2-jų butų. Alyvos šildymas abiejuo­
se namuose. Metinių pajamų virš 
$7,000. Savininkas prašo $38,000. 
Gera vieta.

VAIKAI parduoda palikimą: 2 aukš­
tų mūr. su 6 krautuvėm ir 8 kamb. 
butu. Apžiūrėkite! Turi būti grei­
tai parduotas už geriausią pasiū­
lymą!

SU 5 MIEGAMAIS mūr. 8 kamb. 
rezidencija. Gazo šiluma. 2 auto 
mur. garažas. Arti 83-čioš ir Green. 
$23,000.

SKUBIAI PARDUODAMAS 7 kam­
barių su 4 miegamais mūr. bungalow 
Marquette Prk. 2 karų garažas. Kai­
na sumažinta iki $18,000.

TIKRAI JAUKUS 15 metų namas, 
2x4 ir 3 kamb. 34 pėd. sklypas, šildy­
mas karštu vandeniu. Geras susisie­
kimas ir puiki apylinkė.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

kamb. butai, 40 pėdų sklypas, šalia 
' 2-jų auto mūr. garažas. $29,300.
į KITUR. 5 butai ir krautuvė, pel­
ningas mūrinis namas. $16,900.

PELNINGAS RESTORANAS, dide­
lės patalpos, gerai įrengta vieta, arti 
California ir Archer, 5 metu lysas. 
$2,300.

BRIGHTON PARKE moderniai 
įrengtas 3 būtų mūrinis, 2 auto mūr. 
garažas. $28,000.

SENUTĖ PARDUODA gerą ir pel­
ningą namą, 14 kamb., 3 vonios, centr. 
gazu šildymas, 2 garažai, platus skly­
pas, geležinė tvora, visi baldai, už 
$25,000.

TAVERNA ir puikus didelis butas, 
gražus mūro namas, puikūs biznio 
įrengimai, šalia aptvertas puikus skly­
pas. $23,000.

ŽALIAM PRIEMIESTY 6 metų na­
mas, 3 erdvūs mieg., didžiulis salionas, 
moderni virtuvė, sausas beismantas, 
platus lotas, prašo tik $15,600.

BEVERLY HILLS puikus 5 kamb. 
mūrinis, platus sklypas, gazu šildy­
mas, maži taxai $25,000.

3 BUTŲ MŪRINIS puikus, moder­
niškai įrengtas namas, 2 po 5 kamb. 
ir vienas 6 kamb. atskiri gazo šildy­
mai. Galite siūlyti $19,800.

EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534

BIZNIO PROGOS
ĮMOKĖJĘ $30,000, paimsite 30 me­

tų gražų apartmentinį mūrą. Savinin­
kas duoda paskolą. Metinių pajamų 
virš $26,500. Namas labai gerame 
stovyje.

BEVERLY HILLS 6 apartamentai 
ir 2 krautuvės. Metinių pajamų virš 
$13,000. Savininkas duoda paskolą, 
įmokėti reikia $25,000.

MARQUETTE PARKE nesudėtin­
gas biznis jums užtikrins $18,000 gry­
no pelno metams. Įmokėti tereikia 
tik $10,000. Nepraleiskite progos!

MARQUETTE Parke naujas 10 bu­
tų mūras. Laukiam pasiūlymo.

9 BLOKAI į pietus nuo Marquette 
Parko centro, 9 butų naujas namas. 
Metinių pajamų $15,900, išlaidų 
$3,160. Namas turi visus moderniš- 
kiausius įrengimus. Prašo $130,000.

MARQUETTE Parke 6 butų mūras. 
Laukiam pasiūlymo.

4 BUTŲ MŪRAS ir Cocktail Loun­
ge. Metinių pajamų $5,760. Kaina 
tik $39,000.

DĖMESIO! Kas turite 2 butų nau­
ją namą arti Marquette Parko baž­
nyčios, galite išmainyti į 4 butų mūrą 
Marquette Parke. Skambinkit tel. 
HE 6-2502.

BRIDGEPORTE 5 butų mūras. Bu­
tai labai geram stovyje ir patys nuo­
mininkai apsišildo gazu. Pilna kaina 
tik $26,000.

DĖMESIO! 9 butai ir 2 krautuvės. 
Pajamų virš $7,060 į metus. Namas 
ir bizniai geram stovyje. Dėl paliki­
mo pasiskirstymo turi greitai par­
duoti. Pilna kaina tik $38,500!

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.
6 — NAUJIENOS,"CHICAGO 8, ILL.

— SATURDAY, JULY 2, I960

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pa rd a v i m u i

JONAS KUTRA
CALIFORNIA REAL ESTATE BROKER

3020 WILSHIRE BLVD., SANTA MONICA, CALIF. 
Rezidencijos — Pajamų nuosavybės — Bizniai — 

Pelningas pinigų investavimas 
RAŠYKITE! ATVYKITE! ĮSITIKINKITE!

EX 4-2986 EX 5-3358

4 KAMB. mūrinis katedžius, auto­
matinė gazo šiluma, pigūs taxai, geras 
pirkinys, arti 59th ir Fairfield. Tik 
$11,900.

iy2 MEDINIS 4 ir 3 kamb., alyva 
karšto vandens šiluma, rūsys, alumi­
num langai, arti. 58th ir Pulaski. Tik 
$16,500.

SPECIALŪS PIRKINIAI 
INVESTAVIMUI:

4 BUTŲ medinis, gazu šildomas, 
garažas, arti 51 ir Morgan, tik $15,900.

2 BUTŲ mūrinis 4 ir 5 kamb. alyva 
karštu vand. šildomas, garažas, arti 
50th ir Racine. Tik 13,900.

GAGE PARKE
5 KAMBARIŲ (3 mieg.) mūrinis, 

alyva karšto vandens šildymas, poil­
sio kamb. ir baras rūsyje, garažas. 
Tik $18,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 5 ¥2 ir 6 kamb., 
4 mašinų garažas, 50 pėdų sklypas, 
šildymo sistema karštu vandeniu. 
McKinley Parke. $24,900.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil­
dymas, $165 mėnesinių pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik $17,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6, 6 ir 4 kamb., 
radiatorių šiluma. Brighton Parke, 
garažas. Tik $27,900.

B ELL-VARPAS 
HEAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

MED. 5 kamb., 40 p. lotas. M. P. 
$9,500.

MED. IV2 aukšto (5 ir 3 viršuje), 
garažas, M. P. $14,500.

MUR. P/2 aukšto (6 ir 4 virš.), ga­
ražas, naujas šild. $22,000.

MUR., visai naujas, 3 mieg. M. P. 
rajone. $17,500.

2 MED. NAMAI ir 2 ekstra lotai 
G. P. $26,000.

MŪR. 6 kamb. arti musų įstaigos, 
30 p. lotas. $17,900.

MED. 5 kamb. ir ekstra 25 p. lo­
tas G. P. $13,000.

MŪR. 2x6 su pastoge, prie pat 
mūsų įstaigos. $34,500.

MUR. 4 kamb., šild. gazu, žemi 
mokesčiai. $11,500.

MED. 6 kamb. prie pat Maria High 
School. $15,000.

MŪR. 3 aukštų — dideli 3 butai po 
5 kamb., bargenas. $30,000.

LOTAS Bright. P., 25 p. $2,900.
LOTAS Marq. P. 30x125. $6,500.
LOTAS Marq. P. 30x125. $10,800.
LOTAS Marq. P. 35x125. $13,800.
MŪR. beveik naujas, 5 kamb. Gage 

Pk. 38 p. lotas, 2 auto garažas, savi­
ninkas bėdoje. $17,800.

MARQUETTELAND
2517 W. 39th St. PR 6-0956.

BRIGHTON PARKE: 2 nauji bun- 
gal. po 5¥2 kb. (3 mg.), mažas įmokė- 
jimas.

MED. 2 po 5 k. (3 mg.), 2 auto ga­
ražas — $11,500.

MŪR. Vk a. 6 ir 4 kb., cent, šildy­
mas — gazu, 2 auto garaž., rūsys.

MŪR. 2 po 4 kb., šild. vandeniu — 
gazu, garažas, rūsys.

MUR. 2 po 5 kb. ir 3 kb. rūsyje, 
centr. šildymas, 2 auto garažas, — 
$26,000.

GAGE PARKE: Mūr. bung., 7 kb. 
(4 mg.), 30 pd. sklypas, karštu van­
deniu — gazu šildymas, dideli kam­
bariai, modern. įrengimai. $19,500.

MUR. 6 mt. 5 kb., 35 pd. sklypas, 
garažas, $17,700.

MUR. 4 butai: 64-4-3 kb., centr. šil­
dymas, 52 pd. sklypas, 310 pajamų 
i mėnesi.

MARQUETTE PARKE: Mūr. 1% a., 
6 mt., 2 butai, 4 ir 3 kb. $27,500.

KITUR. Mur. 6-3-3 kb. ir kepykla 
su krautuve, gerai eina biznis.

MŪR. 5¥2 kb. (3 mg.), 3 mt. 50 pd. 
sklypas, garažas, prie 110 ir Tripp gv.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE
6 KAMB. mur. bungalow, 1 blokas 

nuo parko. $18,900.
2 PO 6 MŪRINIS arti mokyklos, pri­

einama kaina.
GRAŽUS 3 mieg. butas ir erdvi pa­

talpa bizniui, labai gera vieta. $23,500.
P/2 AUKŠTO mūrinis, reikalingas 

kiek remonto, tik $19,000.
TVARKINGAS 1% aukšto mūr. (6 

ir 4 kamb.), geroje vietoje Brighton 
Parke, atiduoda už $22,500.

J. STONKUS
2617 W. 71st St.

HE 6-1517, namų PR 8-1595

LYONS pajamų 2 butų: 5 kamb., 3 
miegamieji; 2-ras 4 kamb., moderniš­
kos vonios, kabinetinės virtuvės, 50 
pėdų sklypas, mokesčių $130, 2 auto 

garažas, pilnas rūsys, $21,500, 
įmokėti $5,000. SVOBODA 

6013 Cermak, Bishop 2-2162.

GLENVIEW — 
mūrinis ranch, 3 miegamųjų, plytelių 
vonia ir virtuvė, gazu šildomas, ply­
telių rūsys, garažas, porčius, išklotas 
kilimais. 60x146 pėdų sklypas, mo­

kyklos, susisiekimas, golfo aikštė. 
$26,900.

2435 Robin Crest. PA 4-2485.

LOMBARD
Savininkas parduoda padidinamą 
Cape Cod ranch. Gražus kampinis 
sklypas. Plytelių vonia. Du miega­
mieji apačioj. Vieta 3 kambariam ir 
voniai viršuj. Pilnas rūsys. Šildomas 
alyva. Arti krautuvių, mokyklų.

214 E. MADISON
MA 7-0143 arba AV 3-4020.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

LOMBARD

5 ar 4 miegamieji. 2000 
kvadratinių pėdų gyvenamoji vieta, 2 
židiniai, 2 pilnos vonios. Įmūrytas vi­
rimo pečius, ąžuolinės grindys, pil­
nas rūsys. Visos medinės dalys yra 
natūralaus medžio. 2 blokai nuo ka­
talikų bažnyčios ir mokyklos, 2 blo­
kai iki valdiškos mokyklos. 3 blokai 
iki susisiekimo ir krautuvių. Priver­
sti parduoti. Atdaras apžiūrėjimui 
liepos 1 ir 2 dienomis arba pagal su­
sitarimą. Telefonas MAyfair 7-6320 

arba MAyfair 7-3961.
202 NORTH ELIZABETH.

SAVININKAS PARDUOS
3 metų senumo 5 kambarių 

ranch stiliaus namą.
6 didelės drabužinės. 

Apšildomas garažas, sandėlys. 
Žiemos langai, sieteliai, nutekėjimai.

Naujos statybos.
69X150 pd. $16,300.

GArden 5-3403.

SAVININKAS 
keisdamas darbą, turi parduoti namą. 
Bus priimtas pirmas tinkamas pasiū­
lymas. 5¥2 kamb. ranch tipo namas, 
visas vėsinamas, ištisai kilimai, skal­
biama mašina ir džiovintuvas, šaldy­

tuvas, daug priedų.
Atdaras apžiūrėjimui nuo 
1:00 vai. iki 5:00 vai. p. p. 

liepos 3 ir 4 d.
7822 SO. KENTON 
or call RE 5-0492.

APLEIDŽIA CHICAGĄ — 
GREITAM PARDAVIMUI

2 butų mūrinis namas po 6 kamb. 
Įmokėti $3,000, 

kitus kaip rendą. 
Galima pirkti su rakandais. 
3341 SO. UNION. LA 3-9431 
Savininkas pirmame aukšte.

HOMEWOOD, ILL, 
sale by owner, 4 bedroom home. 

Face brick, 2 baths, 
separate dining room, 

full basement. 1¥2 car garage. 
Gas heat, aluminum storms & screens. 

Lot 50x158. Middle 20's. 
18633 Golf view. SYcamore 8-6447.

TIKRAS PIRKINYS
Pajamų virš $500 per mėnesį. 2 aukš­
tų mūrinis pastatas. 3 kitchenette 
apartmentai su visais baldais, 6 mie­

gami kambariai ir dar 
4 kambarių butas.

Savininkas — 3817 Archer Avė. 
YA 7-2278.

GERA PROGA INVESTAVIMUI
6 butų mūr. su Cottage prie jo. 

Krosnimis šildoma. Nuomininkai patys 
šildo savo butus. Arti 19th & Leavitt, 

$14,500. įmokėti $4,000.
SVOBODA, 3739 W. 2th, LA 1-7038.

ČIA YRA PAJAMŲ
3 butai ir grosernės krautuvė, rūsys 
po visu namu, 2 auto garažas. Arti 

55 ir Washtenaw. Tik $23,900.
RE 5-8082.

SAVININKAS — Roselande parduoda 
5 kamb. apačioje ir 4 butų po 3 
kamb. viršuje, pajamų namą. Ga­
lima tuoj užimti. 10726 S. Perry 
Ave. Atvykite po 3:30 p. p.

MARQUETTE PARKE PALIKIMAS 
2 butų, 5 ir 3 kamb, centralinis šil­
dymas. Pirksite su mažu įmokėjimu. 

Žema kaina, $13,500. 
RE 7-9515 arba RE 7-4639.

A. VAINA

DIDELIAI ŠEIMAI
Turi parduoti, vaikai išvyksta i Co- 
legą. Moderniškas 7 kamb. Georgian, 
2 ¥2 vonios. Poilsio kamb. Gazu šil­
dymas. Marquette Parko apylinkėje. 
Garažas. Morgičių gausite be spec, 
mokėjimų. Skambinkite savininkui

PR 6-2225

2 BUTŲ medinis, 2 po 4, apkaltas, šil­
dymas gazu, vieno auto garažas, 220 
voltų srovė. Brighton Parke, arti lie­
tuviškos bažnyčios. 4341 S. Mozart.

VI 7-6039.

2 PUIKŪS mūr. namai į vakartis 
nuo Marquette Parko:

5 ¥2 kamb. — 3 mieg, 8 metų, kili­
mai, tinklelių porčius. $20,700.

5¥2 kamb. — 2 mieg, 5 metų, vė­
sinimas visam namui, kilimai, 40 pė­
dų sklypas, gelež. tvora, daug priedų. 
$19,300.

Skambinkite A. Rėklaičiui 
RE 7-9402.

PARDUODAMAS mūrinis namas su 
gerai įrengta taverna, kartu arba at­
skirai. 2 butai po 4 kambarius. Pri­
einama kaina. 10815 S. Michigan Ave. 

Savininkas viršuje, klauskite Tony.

CICERO $3,000 įmokėjus, gražus 4 
butų, apylinkėj 25th & 55th Avė, 4 
po 4 kamb, 50 pėdų sklypas, gazo 
šildymas, nuomininkai patys moka 
už šild. Pajamų $3,000 per metus. 

Mokesčių $190. $25,900. 
SVOBODA, 6013 Cermak, BI 2-2162.

DIDŽIAUSIAS ŽEMĖS 
IŠPARDAVIMAS 

TEXAS VALSTYBĖJE 
10 akrų už $495.

Susitarsim dėl pilnos sumos 
Maždaug 42 min. kelio į Pietryčius 

nuo EL PASO.
Parduodami ir mineralai.

Atsiųskite $10 rezervacijai:
C. C. SMITH

512 N. Stanton-El Paso, Texas
Name ......... ,..................................
Address ......................................
City and Zone...........State...........

Dept. A. F.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardayjmui

BUY FROM BUILDER
NEW 3 BEDROOM BRICK HOMES

6523 S. Claremont (2332 West)
6432 S. Bell (2234 West)

6410 S. Narragansett (64 West) 
5955-57 So. Natoma (6632 West) 

$1,000 off with 
this ad only 
Priced from

$17,800 to $19,900
Full basement, overhead sewers & 
sump pump. Gas heat. All improve­
ment in and paid for. In Chicago. 
Many other New Homes in Choice 

Chicago locations.

CALL LOUIS E. SISS 
GArden 2-8149 
OPEN HOUSE 

Sat. & Sun. 1—5 P. M.

STATOME NAUJUS NAMUS
2 blokai į vakarus nuo Cicero Avė.
3 miegamieji, mūrinis, pilnas rūsys, 
gazo šildymas, vielom sustiprintas 
plasteris, 30 ar 40 pėdų sklypas,

pasirinkimui nuo $17,700.
Apžiūrėti modelius 

šeštad. ir Sekmad. 1 iki 5. 
7800 S. MELVINA (6200 W.) 

JOHN F. O’CONNELL & SONS 
ESsex 5-3878.

PIRKITE TIESIOG IŠ STATYTOJO 
20 naujų mūrinių namų. 

Modeliai 3100. West Columbus Ave. 
(S. W. Highway).

3 miegamieji — pilnas rūsys, iškelti 
vamzdžiai, gazo šildymas.

Atdara kasdien 1—5 vai. p. p. 
ANDREW A. MALONE & CO. 

BEverly 3-5458.

$3,000 ĮMOKĖJĘ nupirksite 8 kamb. 
mūr. rezidenciją. Rooming House. 
Centralinis šildymas, pusė bloko nuo 
26th & Hamlin. Garažas, mėnesinių 
pajamų $250 plus savininkui butas^ 

Likusi suma išskirstyta lengvam 
išmokėjimui. SVOBODA, 

3739 W. 26th, LAwndale 1-7038.

SAVININKAS parduoda didelį ir dar 
padidinamą 5 kamb. mūrinį, 2 užda­
ri porčiai, pastogė su grindimis, rū­
sys po visu namu, šildymas gazu, au­
tom. karštas vanduo, skalbiama ma­

šina su prijungtu džiovintuvu. 
$19,900. Tel. GR 6-6057.

MARQUETE PARKE puikus 4 kamb. 
mūrinis, visiškai apsaugotas nuo pot­
vynių rūsys, 2 auto garažas, jaukus ir 
prabangiškas namas, ddielis sklypas, 
žema kaina. Skubėkite. CL 4-8500.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2071

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

DĖMESIO, NAMŲ SAVININKAI! 
NEMOKAMAS PATARNAVIMAS 

IŠNUOMAVIMUI
Mes turime jūsų butui rinktinių nuo­
mininkų su rekomendacijomis. Užsi­
registruokite šiandien — išnuomuo- 

kite šiandien.
RAPID RENTAL SERVICE 

2745 W. 59 St. HEmlock 6-4020.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, ga­
zu apšildomas, karštas vanduo. 
812 W. 19th St. LI 4-5299.

MOTERIS priims moterį gyventi kar­
tu. 6704 S'. CampbelFAve. 1 aukš­
tas. Teirautis vakarais, šeštadie­
niais — bet kada.

PATARNAUJAM VELTUI 
Rimtiems nuomininkams 

reikalingi įvairių didumų butai. 
Ypač dėmesys kreipiamas 

i butus su baldais. 
MARKUS RENTALS 

3019 W. 63rd St. HE 6-3636. 
Nuo 9 iki 9, šešt., sekm. iki 5

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas.. $79.00 
Kabinetas ir sinkas ............... $89.00
SUJUNGIMAI VELTUI 

12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 
linoleumu $19.95.

FRANK BRABEC
51st and Damen Avė. HE 4-3200

IŠNUOMOJAMAS kambarys su atski­
ru įėjimu, 7230 S. Talman. PR 6-9150.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kam­
barys. 3632 S. Emerald Ave. Telef. 

FR 6-3982.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kam­
barys dėl moters. 6319 So. Talman.

IŠNUOMOJAMAS šviesus 6 kambarių 
butas. 3953 So. Campbell. VI 7-7574.

IŠNUOMOJAMAS 
naujai atremontuotas 

butas 4 kambarių — dviejų miega­
mųjų, frontinio ir virtuvės su vo­
nia, boileriu ir patogumais. Įėjimas 
iš kiemo. Skambinti DA 6-2040 dar­
bo dienomis iki 2 vai, popiet, o šeš­

tadienį ir sekmadienį visą dieną.

IŠNUOMOJAMAS didelis miegamasis 
kambarys. Atskiras įėjimas. Gali 

naudotis virtuve ir garažu. 
1835 W. 59 St. RE 7-8766.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba­
rys antrame aukšte iš kiemo. 
2540 W. 70 St. RE 7-0195.

(Daugiau Classified rasite 5 psl.)
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Naujos nepriklausomos valstybės Afrikoje
Šią savaitę gimė Afrikoje dvi naujos nepriklausomos 

valstybės: ketvirtadienį — Congo (lietuviškai, Kongas), 
penktadienį — Somali ja.

Anksčiau šiemet pasidarė nepriklausomos trys kitos 
Afrikos šalys: Kamerūnas, Togo ir Mali. Viso Afrikoje 
dabar yra 15 nepriklausomų valstybių.

Kiekviena jų seniau buvo tos arba kitos Europos vals­
tybės kolonija. Kolonializmas tame “juodame” žemyne 
sparčiai nyksta.

Kongą per 75 metus valdė Belgija. Jisai apima mil­
žinišką žemės plotą: 904,757 ketvirtaines mylias. Labai 
turtingas įvairiomis gamtos gerybėmis, bet pramonės ne­
turi. Konge nėra nei gydytojų, nei advokatų, nei inžinie­
rių. Tarp jo 14 milijonų gyventojų tėra tik 16 žmonių, bai­
gusių aukštąjį mokslą.

Belgija sutiko duoti geruoju Kongui nepriklausomos 
valstybės teises.

Kita nauja Afrikos valstybė, Somali ja, yra sudaryta 
iš buvusių dviejų kolonijų: britiško Somali Krašto ir ita­
liško Somali krašto.

Kiekvienai šių kolonijų britai ir italai irgi geruoju 
suteikė laisvę; o jos nutarė susijungti federacijos saitais. 
Federalinė Somalijos valstybė turi 262,000 ketvirtainių 
mylių žemės plotą ir 2,000,000 gyventojų.

Kaip tos naujos nepriklausomos valstybės sugebės 
tvarkyti savo reikalus/parodys ateitis. Bet jų laimė, kad 
artimoje kaimynystėje jos neturi tokių “draugų”, kaip 
Rusijos arba Kinijos komunistai, kurie tuojau šoktų jas 
“išlaisvinti” iš kapitalizmo jungo pagal Lenino ir Stalino 
receptus, kaip Peipingas kad “laisvina” Tibetą, o Maskva 
jau “išlaisvino” Lietuvą, Latviją ir Estiją.

Tautos likimas žymiam laipsnyje pareina nuo jos 
geografinės padėties.

Japonija nesiduoda stumdoma
Japonija įteikė sovietų ambasadoriui Fedorenko ne­

paprastai šiurkštų raštą, atsakydama į tris Sovietų są­
jungos protesto notas dėl abipusio saugumo sutarties 
tarp Japonijos ir Jungtinių Amerikos Valstybių.

Maskva tris kartus rašė protestus japonams, įspėda­
ma juos, kad jų sutartis su Amerika esanti pavojinga 
taikai Tolimuose Rytuose, kad Japonija nusikaltusi Jung­
tinių Tautų carterio nuostatams, kad Amerika panaudo­
sianti savo bazes Japonijos teritorijoje agresingiems žy­
giams prieš “trečią valstybę”, ir 1.1.

Papunkčiui atsakydama į šituos Sovietų priekaištus, 
Japonijos vyriausybė apibūdino juos neiprastais diploma­
tijos kalboje aštriais žodžiais, kaip “nepagrįstus”, “šmei­
žiančius”, kaip “visiškus faktų iškraipymus” ir “vienpu­
siškus iš žemos rūšies motyvų išplaukiančius kaltinimus”.

Savo griežtu atsakymu japonai davė suprasti Mas­
kvai, kad ji geriau tegu nekiša savo nosies į svetimus rei­
kalus !

Laimėjusi sutarties su JAV patvirtinimą, Japonijos 
vyriausybė, matyt, atgavo drąsą ir nebenori daugiau pa­
kęsti Kremliaus užgauliojimų bei grasinimų. Griežtai 
nusistatydama prieš Kremliaus akiplėšas, ji įgis ir dau­
giau pasitikėjimo Japonijos visuomenėje, kuri savo dau­
gumoje buvo ir tebėra Amerikai drauginga.

-^APŽVALGA^
DR. D. PILKA

Pirmadienį mirė nuo širdies 
smūgio Dr. Dominikas Pilka, 
vienas žymesniųjų senosios 
lietuvių kartos inteligentų ir 
visuomenininkų. Buvo su­
laukęs per 70 metų amžiaus.

Savo jaunystėje velionis 
buvo veiklus lietuvių sociali­
stų judėjime. Savo įsitikini­
mų tvirtumą jisai parodė 
Pirmojo Pasaulinio karo me­
tu, kada radikališkai nusitei­
kusieji Amerikos lietuviai (ir 
ne tik lietuviai) ėmė vis la­

biau pasiduoti Rusijos bolše­
vizmo įtakai.

Lenino vadovaujama Rusi­
jos revoliucininkų grupė agi­
tavo prieš “imperialistinį ka­
rą” ir piktai smerkė tuos so­
cialistus, kurie stojo už savo 
tėvynių gynimą. Jie buvo rū­
kų bolševikų niekinami ir 
pravardžiuojami, kaip “so- 
cialpatriotai”, “socialimperia- 
listai” ir “darbininkų klasės 
pardavikai”.

Daugeliui jaunuolių tai pa­
tiko. Patiko ypač tiems, kurie 
buvo apleidę Rusijos caro

valdomą Lietuvą, nenorėda­
mi eiti karo tarnybos. Jie bu­
vo priešingi tarnavimui ka­
riuomenėje ir laisvoje Ameri­
koje, kuri 1917 m. stojo į karą 
prieš Vokietiją. Fanatiška Le­
nino propaganda prieš karą 
jiems buvo arti prie širdies.

Juos žavėjo ir Lenino šauk­
smai “paversti tarptautinį im­
perialistų karą pilietiniu ka­
ru”, atsukant kareivių gink­
lus prieš kapitalistines val­
džias, ir įvykdyti “socialinę 
revoliuciją”. Vienu užsimoji­
mu kapitalistinė darbininkų 
išnaudojimo sistema turėjo 
būt sunaikinta — ir turėjo 
ateiti nauja visuomenės san­
tvarka, nešanti masėms žmonių 
laisvę, gerovę ir laimę!

Jaunuolis Dominikas Pilka 
numanė, kad tai tuščios sva­
jonės. Jisai nebuvo karo šali­
ninkas ir nebuvo kapitalizmo 
rėmėjas. Jisai buvo socialis­
tas. Bet, studijuodamas so­
cializmo teoriją, jisai įgijo 
blaivesnį supratimą visuome­
nės gyvenimo, negu tie as­
mens, kurie vadovavosi fan­
tazija ir jausmais.

Jisai netikėjo bolševikų pri­
žadais įsteigti “socializmo ro­
jų” kultūriškai ir ekonomiš­
kai atsilikusioje Rusijoje. Ir 
jisai netikėjo, kad Vakarų 
Europos socialdemokratų par­
tijos “pardavė darbininkų 
klasę” arba kad jų vadai, pa- 
tyrusieji organizatoriai ir 
stambiausieji socializmo teo­
retikai staiga pasidarė “im­
perialistinio kapitalo lioka­
jai”.

Pilka gynė demokratinio 
socializmo principus ir nesi­
dėjo prie bolševikuoj ančių 
“kairiųjų”.

1918 m. jisai buvo Lietuvių 
Socialistų Sąjungos 4-jo rajo­
no (New Yorko - New Jersey) 
sekretorius ir suruošė tame 
rajone “prakalbų maršrutą”, 
pakviesdamas kalbėtoją iš 
Chicagos, “Naujienų” redak­
torių P. Grigaitį, prieš kurį 
jau tada buvo labai aštriai 
nusistatę “kairiojo sparno” 
pusbolševikiai. Maršrutas pa­
sisekė neblogai.

Bet “kairysis sparnas” Ame­
rikos socialistų organizacijo­
se stiprėjo, ypač stiprėjo 
“svetimkalbėse sąjungose” 
(rusų, vokiečių, žydų, lietu­
vių ir t. t.). Jos skelbė “revo­
liuciją”, niekino parlamenti­
nį veikimą ir demokratiją 
(panašiai, kaip dabar kad da­
ro kairieji Japonijos socialis­
tai) ir dergė Socialistų parti­
jos “oportunistus”.

1919 m. rugsėjo 1 d. Socia­
listų partijos suvažiavimas 
Chicagoje tas visas “kairiojo 
sparno” organizacijas išmetė 
lauk. Išmetė ir Lietuvių So­
cialistų Sąjungą.

Dominikas Pilka jau buvo 
pasitraukęs iš politinės veik­
los. Jisai nutarė mokytis ir 
ruoštis gydytojo profesijai. 
Dienomis dirbo, o vakarais 
lankė mokyklą. Daug metų 
sugaišo, kol pasiekė savo tik­
slą. Bet pasiekė! Nepaprastas 
darbštumas ir energija nuga­
lėjo visas kliūtis.

Bet tie vargo ir sunkaus 
darbo metai, matyt, pakirto 
jo sveikatą. Nors velionis iki 
paskutinio laiko atrodė svei­
kas ir buvo tvirto sudėjimo 
vyras, bet jo širdis jau buvo 
susilpnėjusi. Teko matyti jį 
imant kažkokias “piles”.

Velionis mediciną prakti­
kavo Bostone. Ilgą laiką jisai 
buvo viengungis. Dažnai jisai 
pats ir maistą sau pasigamin­
davo. Gyvenime buvo labai 
kuklus ir santūrus. Draugau­
davo daugiausia tik su arti­
mais jo idėjai žmonėmis. Iki 
pat savo mirties jisai pasiliko 
ištikimas savo jaunystės idea­
lams.

Dr. Pilka buvo SLA narys 
.ir dalyvaudavo seimuose. 
Gaila, kad Deimantiniame 
SLA Seime jo jau nebebus.

SKAITYK IR PLATINK 
“NAUJIENAS
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Amerikos Nepriklausomybės deklaracija

1776 m. liepos mėn. 1 d. Bri­
tų laivynas su generolo Howe 
redekoruota armija įplaukė į 
New Yorko uostą. Filadelfijoje, 
už 90 mylių jaunas Kontinento 
Kongresas susirinko į Valstybės 
Namus diskutuoti apie Virgini­
jos valstybės rezoliuciją, pagal 
kurią nutarta, kad “šios Su­
jungtos Kolonijos yra, ir turėtų 
pagal teisę būti, laisvomis ir ne­
priklausomomis valstybėmis”.

Jei ši rezoliucija būtų priim­
ta, ji sudarytų nepriklausomy­
bės aktą ir faktą. Nepriklauso­
mybės Deklaracija, priimta po 
trijų dienų, tik būtų šio akto 
paskelbimas pasauliui.

Atėjus vakarui, delegatai, rei­
kalaują nepriklausomybės tryli­
kai kolonijų, vedami energingo 
John Adams, pasiliko prie savo 
reikalavimo. Liepos 2 d., atvy­
kęs pasiuntinys nuo Jurgio Va­
šingtono pranešė, kad britai ata­
kuoja New Yorko miestą, balsa­
vimas už trylika kolonijų buvo 
vienbalsis. Abejingieji taip pat 
prisijungė.

“1776 m. Liepos Antroji Die­
na”, rašė John Adams savo žmo­
nai Abigail, “bus daugiausia at­
mintina Amerikos istorijoj. Aš... 
tikiu, kad ji bus švenčiama atei­
nančių generacijų kaip didi me­
tinė šventė”.

Liepos 3 d. prasidėjo deba­
tai dėl Nepriklausomybės De­
klaracijos, kuri buvo parašyta 
Tomo Jefferson’o ir buvo skir­
ta, kad praneštų pasaulio val­
džioms, kodėl kolonijos paskel­
bė savo nepriklausomybę. Lie­
pos 4 d. įvyko balsavimas. De­

legatai vienbalsiai priėmė šį 
reikšmingą dokumentą.

Tokiu būdu Dekleracijos pri­
ėmimo diena, 1776 m. liepos 4 
d., pasidarė Amerikos Nepri­
klausomybės Diena, vietoj liepos 
2 d., kurią John Adams prana­
šavo.

Mes kalbame apie Liepos Ket­
virtąją Dieną, kaip apie dieną, 
kada Nepriklausomybės Dekla­
racija buvo pasirašyta. Iš tik­
rųjų tik John Hancock, Konti­
nento Kongreso pirmininkas, tą 
dieną padėjo savo parašą kaipo 
liūdymą, kad dokumentas pasi­
darytų “oficialiu”. Tik rugpiū- 
čio 2 d. likusieji 56 Kongreso 
nariai pasirašė Deklaraciją kai­
po “Vienbalsę Trylikos Ameri­
kos Valstybių Deklaraciją”. Ta­
da pirmą kartą “trylika Ame­
rikos valstybių” žodžiai buvo 
panaudoti oficialiai.

Pirmoji uždokumentuota Ne­
priklausomybės Deklaracijos 
šventė įvyko 1776 m. liepos 8 d., 
pirmadienį, po jos priėmimo. 
Tą dieną filadelfiečiai surengė 
masinį susirinkimą Valstybės 
Namų aikštėje (dabar vadina- 

Imoje Nepriklausomybės aikštė­
je) išklausyti dokumento ska­

itymo. Skambėjo varpai ir “ba- 
|talionai paradavo”.

Mes švenčiame Liepos Ket­
virtąją kaip mūsų Tautos Gim­
tadienį. Nė viena tauta negimė 
tokiose neramiose aplinkybėse 
kaip Amerikos tauta. Kaip vi­
si gimtadieniai, Nepriklausomy­
bės Diena reiškia daugiau negu 
tik iškilmingą įvykį. Ji yra taip | 
pat ir šeimos šventė — linksma, { 
pilna juoko ir žaidimų, kaip 
gimtadienio šventė ir turėtų 
būti. American Council

— Kas bėra blogesnio už mo­
terį, kuri moka virti bet never­
da?

— Vyras, kuris nemęka, bet 
verda!

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

IŠCHICAGOSIRI
APYLINKIŲ J

ŠIURPI PRANAŠYSTĖ

i šiemetinė paroda bus
perpus mažesnė

Chicagos tarptautinės paro­
dos vadovybė ketvirtadienį 
sumažino tarnautojų štabą ir

Šį savaitgalį bus 370 užmuštų
ir 27,000 sužeistų

National Safety taryba ir 
Keleivių draudimo kompani­
ja apskaičiavo, kad per šį il­
gąjį Liepos Ketvirtosios sa­
vaitgalį Jungtinių Valstybių 
plentuose ir gatvėse trafiko 
nelaimėse 370 žmonės bus už 
mušti ir 27,000 sužeisti, žymi 
dalis labai sunkiai. Apskai­
čiuojama, kai tų 27,000 tarpe 
bus 3,000 su perskeltomis gal­
vomis arba sukrėstais smege­
nimis, 4,000 palaužtais ar nu­
suktais sprandais ir 3,200 su 
išnarintais ar lūžusiais nugar­
kauliais; 500 bus sužeisti dau­
gelyje vietų, 800 sulaužytais 
šonkauliais arba suplokštin­
tomis krūtinėmis; 500 gaus 
vidurių sužeidimus; 4,600 g&us 
rankų, kojų išnarinimus ir 
10,400 gaus tik nežymius įdrė­
skimus ir nubružinimus.

Trafiko aukų tarpe bus su­
žeista 2,400 pėsčių einančiųjų; 
6,500 žmonių bus sužeista au­
tomobiliams atsimušus į su­
stabdytus ar pastatytuš auto­
mobilius. Susidurimuose kė­
lių sankryžose bus sužeista 4,- 
600 žmonių, dalis jų bus su­
žalota.

Automobilių susidūrimuose 
vienas su kitu priešais 800 
nukentėjusių išliks gyvi; dvie 
jų automobilių užsigavimuo-
se važiuojant priešingomis 
kryptimis bus sužeista 2,200 
žmonių, o 3,700 bus sužeista
automobiliams susinėrus ta
pačia kryptimi važiuojant...

Kiek nukentės Illinojuje, 
galima spėti iš 1955 metų 
Liepos 4 dienos, kuri taip 
pat buvo pirmadienį. Tuomet 
per 78 valandas buvo užmuš­
ti 24 žmonės ir 1,022 buvo su­
žeisti.

prisibijo, kad paroda gali 
duoti deficitą. Pernai per 16
dienų parodą aplankė apie
850,000 žmonių, šiemet bus tik
apie 400,000 lankytojų per 11 
dienų. Bendrai, spėjama, kad 
šiemet parodą aplankys 40 
nuošimčių mažiau žmonių 
kaip pernai.

Parodos manadžeris Ri­
chard Reeves aiškina, kad 
pernai paroda buvo susieta su 
tokiais įvykiais, kaip U. S. 
karo laivyno vizitas, Anglijos 
karalienės vizitas ir St. Law­
rence jūrų kelio atidarymas.

Kitąmet paroda bus rengia­
ma naujojoje McCormick 
konvencijų salėje prie ežero 
ir Cermak gatvės.

Didžiausias dvidešimto 
šimtmečio išradimas!

Mrs. Jessie Rlack, šv. Elz­
bietos ligoninės kavinės prie­
vaizdas, “išrado” kažką tokį, 
kas gali nugalėti populiariau­
sią Amerikos užkandį “karš­
tą šuniuką” (hot dog). Savo 
išradimą ji pavadino “cheese 
pup” (sūrio šunytis). Kaip to­
kį šunytį pagaminti? Papras­
tai, štai ir receptas: Paimti 
karštą dešrelę, frankfurter^ 
jį įmerkti į tirpytą pasteuri- 
zuoto proceso sūrio tepalą, 
pavolioti bulvinių “čipsų” 
trupinuose ir įsprausti į svies­
tu išteptą karštą bandutę 
(hot dog bun) bei patepti
smulkiai kapotų svogūnų bei 
mustardų-garstyčių ir krienų 
padažalu!

Priežastis, kodėl daugelis ve­
dusių vyrų kalba miegodami 
yra ta, kad jie stengiasi nepa­
miršti. . . kalbėti

*
Amerikoj nauji automobiliai 

pasensta per vienus metus, 
moterys niekuomet.

Standard Federal Savings 
Stipriausioji Taupymo 

Bendrovė Chicago]

51 TARNYBOS METAI VISUOMENEI
Standard Federal yra stipriausia 
Nepaprastai didelės atsargos, o 
perteklius didesnis, negu $6,500,000, 
skirtas galimiems netikėtumams.

Turtas §75,000,000.

SANTAUPOS

® visada išmokamos pagal reikalavimą
® visada saugios
• dideli dividendai
• dabar nemokamas parkinimas.

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

Standard Federal Savings
A AND LOAN ASSOCIATION

CHICAGO 
4,92 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

lillllllllll | IlM (Archer Ave. at Segmento) 
—PHONE: Virginia 7-II4I

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 valandos ryto iki 4 vai. po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiad. visai neatidaroma.
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TRUMPAI

— Šiandieninį, liepos 2 d. 
Naujienų priedo vidurinį lapą 
reikia apversti. Neapvertus, vie­
toj 3 pusi., rasime 5-tąjį, o vie­
toj 4-to — šeštąjį. Apvertus vi­
durinį lapą, viskas tvarkoje.

Vasaros atostogų metu prie­
das išeis 8 puslapių, o rudenį ir 
vėl grįšime prie įprasto 12 pus­
lapių priedo.

—Operos sezono užbaigimo 
vakarienė įvyko birželio 25 
d. Gage Park Bowling šaltose 
patalpose. Dalyvavo apie 180 
asmenų. Pirmą kartą toje va­
karienėje buvo pakviesti da­
lyvauti visi operos rėmėjai. 
Todėl, be operos vadovų, so­
listų, Moterų choro, Vyrų 
choro, buvo ir visi tie, kurie 
operai skiria pinigines au­
kas. Jonas Pakel, Chicago 
Savings and Loan bendrovės 
prezidentas, negalėdamas da­
lyvauti toje vakarienėje, vi­
sam operos personalui atsiiin 
tė labai gražių gėlių ir puikų 
sveikinimą su linkėjimais. 
Panašų sveįkinimą atsiuntė 
operai ir Dan Kuraitis, o pa-; 
žadą operą paremti — dr. P. 
Kisielius. Be minėtų asmenų, 
tose vaišėse dalyvavo J. Mac­
kevičius, Jr., kun. J. Pruns- 
kis, tėvas J. Kubilius, tėvas B. 
Markaitis, muz. A. Šimkus, J. 
Jasaitis, B. Chomskis, V. Meš­
kauskas, VI. Butėnas, A. Va­
lentinas, A. Antanaitis, O. ir 
B. Mulioliai, J. Petkus, E. ir 
B. Blinstrubai, J. Dudėnas, A. 
Grigas, V. Šarka, L. ir B. Bar- 
tašiai, A. Pupka, J. Pleirys, S. 
Sprindys, Z. Jakimčius iš 
Rockfordo bei daugelis kitų 
rėmėjų.

— Magdalena ir Vincas 
Šmulkščiai iš Evanstono, Ilk, 
paskyrė 25 dol. auką “Jūra­
tės ir Kastyčio” operos išlei­
dimui.

— Kazimiero V aičekausko 
šeima iš Evanston, Ilk, konip. 
Banaičio operai išleisti pa­
skyrė 10 dol.

— Zigmo Krasausko su Bri- 
gyta Paulauskaite vestuvės 
įvyko Balio Pakšto salėje bir­
želio mėn. 25 d. Vestuvėse da­
lyvavo apie du šimtai svečių. 
Jaunuosius sveikino kun. B. 
Sugintas, A. Gintneris ir A. 
Badys. Vestuvių puotą prave­
dė J. Paštukas. Buvo sveiki­

Kfective Jsn. L I960
FRE£
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ST- ANTHONY
SAVINGS & LOAN AS S’N. 
1447 S*. 49ih Court, Cicero, »!.

Tel. Blshos 2-1397 
Mouas: MONDAY 9 »o 8 

TUfiSDAY, THURSDAY, FRiUAY

SATURDAY > 1
WEDNESDAY CUO3E.D

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

nūs, Dovydas, beveik dviejų 
metų, yra sveikas, kaip ir vi­
sa šeima. Kunigui J. Paupe- 
rui esant svečiu, Alfonsas ap- 
rodinėjo gražias Mt. Vernon 
apylinkes, Jeffersono, A. Lin- 
colno monumentus, kai jie 
sutemus apšviesti šviesos. 
Dienos metu buvo apžiūrėtos 
kitos Vašingtono žymios vie­
tos ir pastatai.

— Karolis Zaikauskas, bu­
vęs Lietuvos Vidaus Reikalų 
Ministeris ir Klaipėdos Kraš­
to gubernatorius, jau ilgesnį 
laiką yra Bethesda klinikoje, 
National Institute of Health, 
Maryland valstijoj prie Va­
šingtono, kur jam buvo pa­
darytos dvi sudėtingos sme­
genų operacijos. Toje medici­
nos įstaigoje yra 5000 tarnau­
tojų ir 500 ligonių. Gydyti

B. B, PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street TeL LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.

JĮ 1/į% INVESTMENT■f /^' accounts OĮr
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro.; Aiitrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

nimų iš Australijos ir Kana­
dos. Dainavos Ansamblio da­
lyviai padainavo gražių lietu­
viškų dainų, nes jaunoji bu­
vo jų ansamblio narė. Zigmas 
Krasauskas su jauna v žmona 
išvažiuoja atgal Į Vokietiją, 
kur atlieka karinę prievolę.

— Balfo Marquette Parko 
skyriaus valdyba patikslina, 
kad aukų rinkliavoje voke­
liais prie bažnyčios buvo su­
rinkta $1,219 ir tuo pačiu 
nuoširdžiai dėkoja parapijos 
kleb. prel. J. Paškauskui už 
leidimą rinkti aukas ir kitą 
paramą Balfo šalpos reika­
luose, bei visiems aukotojams 
ir rėmėjams.

— Čiurlionio Ansamblis iš 
Clevelando, šiemet švęsda­
mas savo 20 metų darbo veik­
los sukaktį, rengiasi atvažiuo­
ti į Chicagą spalio mėn. 23 d. 
ir duoti koncertą Marijos 
Aukšt. Mokyklos salėje. An­
samblį pakvietė Balfo Chica- 
gos apskrities vadovybė.

— Balfo Chicagos apskri­
ties piknike, birželio mėn. 19 
d. Bučo darže, Willow Spr’gs, 
laimingiausias skaičius buvo 
9181. Jisai laimėjo televizijos 
aparatą, kurį buvo paskyrę 
Lietuvių Prekybos Namai. 
Adresatas gyvena Hartford, 
Conn, valst. — Mary Burnes. 
Kita svarbi dovana teko vietir 
niam J. J. Domenui — savai­
tė apmokamų atostogų J. Ba- 
chuno vasarvietėje, trečia— 
S. Jokūbaičiui, radijo apar. 
laikrodis ir 30 kitų daiktų te­
ko kitiems asmenims. Po vie­
ną dovaną teko Hartfordpi, 
Kalifornijai ir Newarkui, o 
kitos — vietos gyventojams.

— Brošiūrėlę apie Žalgirio 
mūšį, Dariaus ir Girėno skri­
dimą ir .Pavergtųjų Tautų Sa­
vaitę paruošė minėjimo ko­
miteto vicepirmininkas A. Re- 
klaitis. C. Grincevičiui ir A. 
Gintneriui brošiūrą peržiūrė­
jus, ji buvo komiteto priimta 
ir dabar verčiama į anglų 
kalbą. Leidinėlis bus kelių 
puslapių ir jo norima atspaus 
dinti keletą tūkstančių ir ne­
mokamai išplatinti šventės 
metu liepos 17 dieną.

— Alfonsas Mieliulis, gyve­
nąs Alexandria mieste, Virgi­
nijoje, ir dirbąs Vašingtone 
po vieno mėnesio atvyks į Či­
kagą krikštyti savo antrąjį 
sūnų, kurį žada pavadinti 
Markaus vardu. Pirmasis sū-

Lietuviškas 
valktį darželis

Tarptautinėje Parodoje
LAISVOJI TRIBŪNA

Kalbėkim atvirai, nevynioda­
mi faktų į pakulas. Tas kioskas, 
kurs Chicagos parodoje turi di­
delį raudonomis raidėmis bal­
tame fone užrašą “Lithuania”, 
nėra jokia Lithuania, nes Lietu­
va jame visiškai nepavaizduo- 
jama. Čia yra vieno menininko 
studijos keletas ultramoderniš- 
kų vitražų (bažnytinių spalvotų 
langam stiklų), mozaikos ir 
koklių dirbinių, pora nieko su 
Lietuva neturinčių “skulptūrų” 
— kažkoks nupešiotas gaidys ir 
didelis keptas svirplys, kažko­
dėl pavadintas “Sekretore”; 
pustuzinis nedidelių mezgimo ir 
“divonėlių” audinio pavyzdžių, 
ir pirmojo pradžios mokyklos 
skyriaus mokinių tipo mena­
mai Lietuvos žemėlapis su bu­
vusio Lietuvos Vyčio griau­
čiais.

Kaip šiame kioske Lietuvos 
nūdienė padėtis yra nutylėta, 
rodo šis pavyzdys. Vienas, ro­
dos, Pietų Amerikos kažkurios 
respublikos konsulas, perskaitęs 
išrašytas tragiškąsias Lietuvos 
istorijos datas, prieina prie lie­
tuviškais tautiškais drabužėliais 
papuoštų mergaičių tame kios­
ke ir klausia: “Tell me, is 
Lithuania still occupied or not?” 
Mergaitės atsako, kad taip. 
“Why, then state so”, — pa­
stebėjo konsulas nueidamas.

Neaišku, kokia šiandien Lie­
tuvos padėtis ne “Lietuvos pa­
viljono” kataloge, kur tik trum­
pai atpasakota Lietuvos meno 
ir menininkų istorija, taip pat 
su iliustruotąja knygute “Li­
thuania”, kurią reikia visą per­
skaityti, kol surandi, kad Lie­

tepriimami tokie ligonys, ku­
rių liga ar gydymas kuo nors 
skiriasi iš kitų įprastų ligų ar 
gydymų. Karolį Žalkauską 
kasdien lanko jo Arlingtone, 
Virginijoje, gyvenanti žifiona. 
Kartais ji lanko ir Vašingtone 
tarnaują lietuviai. Birželio 28 
ir 29 dienomis jį lankė kun. 
J. Pauperas iš Čikagos. Pats 
ligonis domisi pasaulio įvy­
kiais, skaito įįvairiomis kal­
bomis laikraščius, nors ir 
greit pavargsta. Netrukus jam 
bus daroma trečia smegenų 
operacija. K. Žalkauskas pra­
šė sveikinti visą eilę Čikagoje 
jo gyvenančių draugų ir pa­
žįstamų.

Paminės Guriny 
vedybinę sukaktį

Sekmadienį, liepos 3 dieną, 
bus paminėta Antano ir Sofijos 
Gurinu 50 metų vedybinio gy­
venimo sukaktis. Gurinu duk­
ters Clarence Petrick namuose, 
esančiuose Oaklawn, Ill., suva­
žiuos giminiečiai ų* pagerbs pas­
kutiniu metu LaCross, Ind., nuo­
lat gyvenančią lietuvių šeimą. 
Linkime sukaktuvininkams il­
gos sveikatos ir sėkmės. 
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tuva tebėra »Sovictų okupuota! 
ir naikinama. Nei vienu pa­
veikslu, nei užrašu, ar antrašte 
tai nepasakyta! Priešingai, 
knygelės “Lithuania” abudu 
viršeliai išteplioti tipingiausiais 
vaikų darželio piešiniais — 
paukštukais ir į aveles pana­
šiais gyviuliukais. Panašios ’’kū­
rybos” yra keletas vinječių ir 
knygutės tekste.

Vietoje bus pacituoti iš paties 
šios parodėlės savininko dail. 
Adolfo Valeškos katalogo teksto 
“Lietuvos meno ir rankdarbių 
kelias”, kur gale parašyta “Due 
to Lithuania’s position between 
the East and the West she was 
inevitably (mano pabr. B. Ž.) 
caught up and suffered during 
the Second World War..Va­
dinasi, Lietuvai nukentėti bu­
vo neišvengiama dėl jos geogra­
finės padėties, o kas yra neiš­
vengiama, tai ko čia apie tai ir 
burnas beaušinti.

Realus žmogus

Ateities šokėjai išvyko 
dalyvauti Peru šventėje

“Ateities” šokėjų grupė, va­
dovaujant Bruno Shotui, iš- j 
vyksta šį sekmadienį į Spring 
Valley, Ilk, kur dalyvaus pa­
rade, Peru miestelio 125 me­
tų jubiliejui paminėti.

Frank Evans (Ivanauskas), 
Spring Valley biznierius, rū­
pinasi suorganizavimu lietu­
vių dekoruoto vežimo—float 
ir pakvietė Ateities grupę, at­
vykti su tautiškais drabužiais 
ir papuošalais, dalyvauti iš­
kilmingame parade, o taip pat 
duoti lietuviškų tautinių šo­
kių programėlę.

Su savo vadovu Bruno Sho­
tas išvyko šie šokėjai: Mary 
Ann Žemgulis, Helen Pijus, l

ma IIHIII JIIII'VMRI IIW . ....................   m..."U.

Chartered & Supervised 
by the U. S. Government.

MUTUAL FEDERAL 
BENDROVES REKORDAS...

★ įsteigta Chicagoje 1905 metais.

★ Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines 
depresijas, panikas ir krizes, tačiau visiems savo 
taupytojams išmokėjom. kiekvieną sutaupytą 
dolerį.

k Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atsi- 
nešite savo banko knygutę.

★ Pinigų taupymui nereikia važinėti; juos galite 
atsiųsti paštu, nes mes apmokame visas pašto 
išlaidas.

Nuo šiy metų liepos mėn. Ji j 
1 dienos numatoma /j? 
padidinti dividendus i k i “ A

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill. 
Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

RŪBŲ SIUVĖJAI.

Martin Widra ir Jonas Kun­
drotas atidarė naujai atre­
montuotose patalpose, 2989 
Archer avė., vyrų ir moterų 
rūbų siuvyklą ir valyklą. Čia 
taisomi, valomi ir perdirba­
mi drabužiai naujais būdais: 
greitai, gerai ir pigiai. Norė­
dami patarnavimo skambin­
kite YA 7-9751. Jie atvažiuos 
paimti ir nuveš į jūsų namus.

Šia proga turiu priminti, 
kad M. Widra seniau turėjo 
tokį pat biznį 3641 S. Halsted 
st. Prie savo biznio dar turė­
jo daug knygų, kurias duo­
davo skaityti už mažą atlygi­
nimą. Kilus gaisrui, daug 
knygų apdegė, kitas vande­
niu suliejo, daug knygų turė­
jo išmesti. Bet dar daug kny­
gų buvo pasilikę. Ponas Wid­
ra sužinojęs, kad aš renku 
knygas, visas atidavė man, 
pasilikdamas sau tik Enciklo­
pediją. Už šią dovaną tariu 
širdingą ačiū.

—Aleksas Ambrose

— Mano žmona sako, kad ji 
mane kiaurai permato, išski­
riant, kuomet jai užstoju tele­
viziją.

♦

Egoistas yra toks žmogus, 
kurs apie save pasako tokius 
dalykus, kuriuos pats ką tik 
norėjai pasakyti apie save.

Antanas Senienas, Vita Gord, 
Vytautas Lasauskas, Sophie 
Samas, Asta Baltramonis, 
Frank Zapolis, Juozas ir Ka­
zys Ulevičiai, Victor Kaupas 
ir Nijolė Jasenaitė.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI “NAUJIENAS”

Pagavo vagį Lietuvių
Auditorijoje

Iš trečiadienio į ketvirtadie­
nį Lietuvių Auditorijoje buvo 
užkluptas ir policijos suimtas 
vagis.

Visa tai atsitiko taip: po 
Petrų ir Povilų vardinių at- 
šventimo Jonas Maliorius, au­
ditorijos šeimininkas, parve­
žė žmoną namo. Kai vėliau 
grįžo, tai išgirdo auditorijos 
patalpose esančiame grožio 
salione kažkokį kalinėjimą. 
Nieko nelaukdamas Malio­
rius atsivedė savo didelį šunį, 
kuris yra labai geras sargas ir 
su nepažįstamais nesidrau- 
gauja.

Tokiu būdu neprašytas sve­
čias buvo užkluptas ir pabėg­
ti negalėjo, nes šuo jam kelią 
užkirto. Pats Maliorius išėjo 
į gatvę. Kaip tik tuo laiku va­
žiavo policija, kurią jis su­
stabdė ir pranešė, kad viduje 
neprašyti svečiai šeimininkau­
ja.

Ir tikrai grožio salone buvo 
vagis, susikrovęs visokius 
daiktus, kuriuos jis tikėjosi 
išsinešti. Nepasitenkinęs tuo 
grobiu, jis dar bandė išimti 
pinigus ir iš telefono dėžės. 
Tatai jį ir įklampino, nes kai 
jis pradėjo kalinėti, kad galė­
tų dėžę atidaryti, tai tas kali­
nėjimas jį ir išdavė.

Bekamantinėjamas vagis iš­
davė ir savo “asistentus”, ku­
rie pasirodę esą paaugliai. 
Tie paaugliai spėjo paspruk­
ti, bet vienas jų (16 metų) 
ja usuimtas. Jis dienos metu 
buvo į auditoriją išlinkęs ir 
viršuje, kur yra laiptai nuo 
gaisro pabėgti, atidaręs duris. 
Tokiu būdu vagims buvo len­
gva įsigauti į vidų.

PERSONAL
___________ Asmeny Ieško . -

NAŠLĖ vedybų tikslu nori susipažinti 
su rimtu našliu 67 metų arba vyresniu. 
Rašykite: Naujienos, 1739 So. Halsted 

St., Chicago 8, Ill. Box 4832.

VYRAI IR MOTERYS 
norinčios gauti veltui knygelę 

“How to Get More Fun Out of Life”, 
tai rašykite arba telefonuokite: 

Financial 6-7776 
or write Box LN 72 

223 W. Washington St. 
Chicago 6, Ill.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 

LA 3-6622, Res. OL * 3412.

ANDREAS BROS. 
CONSTRUCTION CO. 

Remontuoja patyrę kontraktoriai
• Medžio darbai
• Cemento darbai
• Namo pakėlimas
• Nauji pamatai.

Veltui apskaičiavimas 
CRawford 7-3464 
4055 W. 31st. St.

Darbas garantuotas

VIENOS DIENOS 
LAIKOTARPY 

pataisome Įvairius gazo 
ar elektrinius Įrengimus. 

Kas turės ši skelbimą, 
tai $3.00 

atskaitomi nuo sąskaitos 
HU 3-3510

FORSHALL CONSTRUCTION CO.

Atliekame įvairius remonto darbus:

• medžio darbai,
• garažai,
• pastogės,
• pristatomi kambariai,
• žaidimo kambariai,
• porčiai,
• virtuvės ir kitokį pataisymai.

Veltui apskaičiavimai.
Būtinai pakvieskite mus.

FHA finansavimas, nereikia įmokėti.

309 LAKE ST. MAYWOOD, ILL. 
Fillmore 4-4851 arba Linden 4-9291

GENERAL CARPENTRY 
Dažymas ir dekoravimas 

Be jokių skirtumų. 
FERGUSON 

Ruilding Service 
Rogers Park 4-0077.

(Daugiau Classified rasite 6 psl.)

Šiandieninė Lietuva
Mums visiems brangių Lietu­

vos kaimų, ūkių, sodybų nėra. 
Viskas išgriauta ir išardyta. Lie­
tuviai rašytojai, menininkai, ar­
tistai ir dainininkai prievartau­
jami. Ten, kur stovėjo gimtinės 
mūsų bakūžės, šiandien užvesti 
prievartos darbo ūkiai, o meni­
ninkai priversti liaupsinti oku­
pantą ir jo pastatytus pakalikus.

Kaip šiandien atrodo rusų pa­
vergta Lietuva, kas atstovauja 
lietuvių tautos meną ir tas šian­
dien darosi Lietuvoje, galėsite 
pamatyti šeštadienį, liepos 2 
dieną, 8 vai. vakaro Lietuvių 
Auditorijoje rodomam filme. 
Pamatysite Vilniaus, Trakų, 
Kauno, Šakių ir kitų vietovių 
vaizdų. Be to, bus parodytas 
baletas iš operos “Jūratė ir Ka­
stytis”. Visi kviečiami pama­
tyti šiandieninės Lietuvos vaiz­
dus. Įėjimas $1.00.

Lietuvių Auditorija (Sk).

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR- 

-CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ilk, LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.),

Siunčiame siuntinius
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, 
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